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Ing. Štefan Mácsadi, predseda COOP 
Jednoty Nové Zámky, s. d., za svoju 
dlhoročnú obetavú prácu prevzal 
prestížne celoslovenské ocenenie 
KRIŠTÁĽOVÉ KRÍDLO /str.18

Podhájska ako regionálne centrum 
kultúry – takto vidí 

budúcnosť obce novozvolený starosta 
RNDr. Jozef Krajmer /str. 29

Futbalisti z OŠK Lipová sa v tejto sezóne 
2022/2023 umiestnili na výbornom 5. mieste 

z celkovo 14 mužstiev v VI. lige Východ MEVA 
ZSFZ. Zásluhy na tomto výsledku má najmä 

tréner mužstva Miloš Fehervári, ktorý po tejto 
sezóne končí v Lipovej a prajeme mu veľa 

úspechov v novom pôsobisku 
/str. 8

V Úľanoch 
nad Žitavou 
sa narodili 
neobvyklé 
šteniatka 
/str. 16

Starostkou 
Dvorov nad Žitavou 
je po doplňujúcich 

voľbách 
Bc. Ing. Kristína Fridriková 

/str. 25



COOP Jednota Nové Zámky otvorila prvú predajňu v Bratislave

COOP Jednota Nové Zámky rozširuje sieť potravín v Bratislave

Bratislava, 30. máj 2023 – COOP Jednota 
Nové Zámky otvorila v piatok, dňa 26. mája 
2023 o 10.00 hod. moderný zrekonštruovaný 
supermarket na Mierovej ulici v Bratislave. 
Zákazníci v hlavnom meste sa môžu tešiť na 
široký výber sortimentu i čerstvého tovaru, 
ponuku šalátov z vlastnej výrobne družstva a 
výhodné akciové ceny v príjemnom nákupnom 
prostredí. Ďalšie dve predajne plánuje COOP 
Jednota Nové Zámky otvoriť v júni, respektíve 
v septembri. 

Tradičný maloobchodný reťazec COOP Jednota 
sa zameriava na predaj kvalitnej slovenskej produkcie, čím podporuje 
činnosť domácich pestovateľov a producentov. Dôkazom je podiel 
predaja domácich výrobkov, ktorý dosahuje v reťazci viac ako 70 %. 
S presadzovaním tejto dlhodobej koncepcie prichádza COOP Jednota 
Nové Zámky aj na bratislavský trh. Predajňa na Mierovej ulici v 
Bratislave bude otvorená 7 dní v týždni a o spokojnosť zákazníkov sa 
postará 11-členný ochotný kolektív zamestnancov. 

Otvorenie predajne s úspešnou novinkou 
Otvorenie predajne zahájil Štefan Mácsadi, predseda predstavenstva 
COOP Jednoty Nové Zámky. Úvodom privítal prvých zákazníkov, ktorí 
už nedočkavo čakali na svoje nákupy. „Supermarket na Mierovej ulici 
je našou prvou predajňou v Bratislave, o to viac je to pre naše družstvo 
výnimočný deň. Prichádzame na nový trh s obrovským rešpektom, ale 
máme za sebou kus práce, ktorú verím, že oceníte nielen pri svojich 
dnešných nákupoch. Budeme vďační každému zákazníkovi za spätnú 
väzbu, ktorá nás posunie vpred a Vám zabezpečí ešte komfortnejšie 
nákupné prostredie.“ V nových priestoroch supermarketu boli pre 
zákazníkov pripravené výhodné akcie, či ochutnávky rôznych druhov 
výrobkov, pričom s nadšením hodnotili najmä úplnú novinku – 
Bratislavský šalát. „Pestrú ponuku dotvárajú v rámci čerstvých tovarov 
aj produkty z našej vlastnej lahôdkárskej výrobne, sú to rôzne druhy 
šalátov a nátierky, ktoré naši zákazníci v ostatných 106-ich predajniach 
s obľubou vyhľadávajú. Pre bratislavský trh sme si preto pripravili 
špecialitu v podobe nového šalátu a teší ma, že u zákazníkov počas 

otvorenia vyvolal veľký úspech,“ dodáva Štefan 
Mácsadi. Supermarket disponuje obslužným 
pultom s čerstvým mäsom, mäsovými výrobkami, 
syrmi a vlastným dopekom čerstvého pečiva 
počas celého dňa. Zákazníkov oslovili aj chutné 
produkty z teplého pultu ako sú napríklad 
grilované kura, či pečené koleno a rebrá. 

Moderné predajné miesto s doplnkovými 
službami 

COOP Jednota Nové Zámky po odkúpení 
priestorov od COOP Jednoty Dunajská Streda 
zahájila kompletnú rekonštrukciu prevádzky v 

apríli tohto roka a už v máji bolo v predajni inštalované nové 
obchodné zariadenie. Použitá chladiarenská a mraziarenská technika 
či moderné osvetlenie spĺňajú najvyššie kritériá z pohľadu ekologickej 
náročnosti. Významným prvkom nielen pre zákazníkov, ale aj zamest-
nancov predajne sú inštalované elektronické cenovky. Za necelé dva 
mesiace preinvestovali 522-tisíc €. Rozšírená predajná plocha takmer 
430 m² zabezpečila dostatočné kapacity na adekvátne rozloženie tova-
ru. „V novootvorenom supermarkete si dokáže každý zákazník kom-
fortne nakúpiť všetky potrebné potraviny a pritom má možnosť využiť 
dostupné doplnkové služby,“ dodal Štefan Máscadi, predseda predsta-
venstva COOP Jednoty Nové Zámky. V predajni sa nachádza automat 
na zálohovanie všetkých druhov vratných obalov (PET fľaše, plechov-
ky a sklo), ktorý má zákazník k dispozícii hneď pri vstupe, a priprave-
né sú i extra služby, ako napríklad COOPKASA, COOP CASHBACK, 
dobíjanie kreditu, e-doklad.

Ďalšie predajne COOP Jednoty v Bratislave 
COOP Jednota Nové Zámky patrí dlhodobo medzi najväčšie obchod-
né reťazce nielen v systéme COOP Jednota, ale i na vnútornom trhu. 
Záujem a snaha družstva o získanie obchodných priestorov v Bratisla-
ve vyústili do prípravy otvorenia ďalších dvoch predajní, a to už v krát-
kom čase. Jedná sa o predajňu na Dulovom námestí s plánom otvore-
nia už 9. júna a následne TEMPO Supermarketu, ktorý bude súčasťou 
nákupného komplexu v rámci Národného futbalového štadióna. Pred-
pokladaný termín otvorenia je stanovený na prvý septembrový týždeň.

Bratislava, 13. jún 
2023 – COOP Jednota 
Nové Zámky otvorila 
v piatok 9. júna 2023 
o 10.00 hod. pre 
obyvateľov hlavného 
mesta v poradí už 
druhú zrekonštruovanú 
predajňu potravín v 
krátkom čase, tentokrát 
na Dulovom námestí. 

Predajňu odovzdal zákazníkom do užívania predseda predstavenstva 
COOP Jednoty Nové Zámky, Štefan Mácsadi. V ponuke sa nachádza 
širší výber sortimentu i čerstvého tovaru, kvalitné doplnkové 
služby, výhodné akciové ceny a upravená otváracia doba – sedem 
dní v týždni. O spokojnosť zákazníkov sa postará 9-členný kolektív 
zamestnancov. 

Komfortné nákupné prostredie 
Modernizácia predajne si vyžadovala celkové investície vo výške 
120 000 €. Prevažná časť finančných prostriedkov smerovala do 
nového vybavenia a zariadenia prevádzky. Aktuálne umiestnené 
chladiarenské i mraziarenské boxy sú šetrné k životnému prostrediu 
a spĺňajú najvyššie ekologické štandardy. Samotná rekonštrukcia 
trvala necelé tri týždne. Novinky v predajni zabezpečia vyšší komfort 
pri nákupoch pre zákazníka. Príkladom sú moderné pokladničné 
systémy, ktoré umožňujú váženie produktov. Automat na 

zálohovanie všetkých druhov vratných obalov PET fliaš, plechoviek 
a skla zákazníci nájdu hneď pri vstupe do predajne. Pripravené sú 
i extra služby ako napríklad COOPKASA, COOP CASHBACK, 
dobíjanie kreditu, e-doklad. 

S dôrazom na čerstvé a slovenské potraviny 
Na predajnej ploche s rozlohou 210 m² si zákazník vyberie z viac 
ako 3000 tovarových položiek. Zameranie sortimentu predajne 
je predovšetkým na čerstvé produkty, rozšírený čerstvý a kvalitný 
sortiment ovocia a zeleniny, čerstvé pečivo, chladené bagety, ako aj 
obľúbené slovenské balené mäsové výrobky, syry a chladenú hydinu. 
Klasické lahôdky sú doplnené o obľúbené šaláty a nátierky z vlastnej 
lahôdkarskej výrobne COOP Jednoty Nové Zámky. Výrobky 
slovenského pôvodu tvoria viac ako 70 % z ponuky sortimentu. 

Pokračovanie v nastavenom trende 
Dňa 26. mája otvorila COOP Jednota Nové Zámky Supermarket 
na Mierovej ulici, kde si na nový komfort nákupu zákazníci rých-
lo zvykli a pozitívne hodnotia úroveň dostupnej ponuky. Presne o 
dva týždne od otvorenia prvej predajne v Bratislave prináša COOP 
Jednota Nové Zámky svoje služby aj na Dulovo námestie. „Verím, že 
sa vám predajňa so svojím vybavením a širšou ponukou sortimentu 
bude páčiť a poskytne vám ten 
najvyšší možný komfort pri ná-
kupoch. Budeme vás počúvať a 
reagovať na vaše návrhy,“ pove-
dal počas otvorenia Štefan Mác-
sadi, predseda predstavenstva 
COOP Jednota Nové Zámky.
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Obec Hul
Milí čitatelia časopisu Žurnál z našich obcí, vážení spoluobčania!
Som rád, že napriek neľahkej ekonomickej situácii, ktorá sa dotýka všetkých samospráv, sa 
obce nášho regiónu snažia zachovať ušľachtilú tradíciu, ktorá sa zrodila v obci Mojzesovo, 
vydávania časopisu  Žurnál z našich obcí, prostredníctvom ktorého sa vám ako starostovia 
obcí môžeme prihovoriť, prezentovať svoju obec, jej činnosť, plány, rovnako tak dávame 
priestor našim školám, futbalovým oddielom a spoločenským organizáciám, aby sa pre-
zentovali nielen vo svojej obci, ale aj v rámci nášho regiónu. Verím, že táto tradícia zostane 
zachovaná a postupne sa pridajú ďalšie okolité obce, čo by pomohlo časopis udržať a zvýšiť 
jeho atraktivitu. Zachovávajme v našom regióne, vo svojich obciach to, čo je tradičné, 
dobré a zmysluplné. Motivujme svojich občanov k spoločenskej aktivite, vzájomnej pomo-
ci a činnosti v prospech svojich obcí, či je to v oblasti športu, kultúry, ochrany životného 
prostredia, sociálnej pomoci.“

Mgr. Ivan Šeben, starosta obce Hul

Čo sa nám podarilo
 od začiatku roka

Vstupný vestibul a sociálne zariadenia 
na prízemí budovy KD sa 

po 30 rokoch dočkali rekonštrukcie.

NAŠA KNIŽNICA OŽÍVA

Obecná knižnica HUL tento rok zorganizovala 
besedu so spisovateľom Jozefom Banášom.

Poučné posedenie s bylinkárkou a autorkou kníh 
o bylinkách Miriam Latečkovou, tvorivé  dielne 
pre deti, s motívom veľkej noci za pomoci šikov-
ných rúk našich občanov si naši najmenší mohli 

vyskúšať maľovanie tradičných veľkonočných 
vajíčok, oboznámiť sa s rôznymi technikami 

zdobenia. Do knižnice opäť pribudlo niekoľko 
nových knižných motívov, aj vďaka finančnej 

podpore „Fondu na podporu umenia.“

HULSKÝ MAJÁLES
Na prvom ročníku sme sa zabavili pri dobrej hudbe. Panovala dobrá nálada, 

veríme, že toto spoločenské podujatie sa v našej obci stane tradíciou.
Tešíme sa na ďalší ročník!

Aj napriek šetreniu sa snažíme upravovať verejné priestranstvá a budovy v 
majetku obce HUL.

Tento rok sme v katastri obce vysadili takmer 200 stromov.

Počas leta plánujeme:
- Kvôli šetreniu energiami plánujeme kompletnú výmenu osvetlenia 

v budove MŠ
- Rekonštrukciu miestnosti na prízemí KD 

- Opravu prekrytia miestneho amfiteátra pri budove KD
- Rekonštrukciu prístrešku v areáli športového klubu OFK

- Úpravu budovy zdravotného strediska
- Kvôli dokončeniu rozhlasu nás neminie výmena káblového vedenia na ul. Na Vršku

Plánované podujatia na leto 
– srdečne pozývame!

-	Tradičný futbalový turnaj RVHP vo futbale obcí 
RADAVA, VLKAS, HUL, PODHÁJSKA 22. 7. 2023

-	Dni obce HUL 5. 8. 2023
-	Gastrofestival s kultúrnym programom 26. 8. 2023
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Deň rodiny a školy

Futbalový turnaj 
 „Zober loptu, nie drogy“

POCITOVÝ CHODNÍK

V sobotu 17. 6. 2023 naša škola organizovala Deň rodiny a školy. Žiaci, rodičia, 
starí rodičia, pedagógovia, zamestnanci školy a priatelia školy si našli čas a prišli sa 
pozrieť na zaujímavý program, ktorý si pre nás pripravili žiaci ZŠ a MŠ, vychutnať 
si fantastický divinový guláš pripravený našimi poľovníkmi z PS Pánske lúky Ba-
žantnica Hul, pochutiť si si na domácich koláčikoch od našich mamičiek a babičiek 
a zasúťažiť si vo vedomostných kvízoch pripravených našimi pedagógmi. Nechý-
balo však ani maľovanie na tvár. Okrem toho pre naše deti Obec Hul zabezpečila 
skákací hrad a taktiež maskota Spidermana. Po programe deti mohli hrať futbal, 
florbal alebo sa zabávať rôznymi inými aktivitami, ako napríklad vyrábanie strom-
čekov šťastia, kopanie na bránu, pexeso, opekanie, poznávanie zvierat a rastlín. Bol 
to neopakovateľný deň plný zážitkov s rodinou a priateľmi.

21. júna 2023 sme opäť organizovali  futbalový turnaj „Zober 
loptu, nie drogy“ pre žiakov z troch obcí. Zmerať sily si k nám 
prišli tímy zo ZŠ s MŠ Jasová a ZŠ s MŠ Juraja Holčeka v Dolnom 
Ohaji. Žiakov zo svojich obcí prišli povzbudiť aj všetci riaditelia a 
starostovia obcí. Domáce prostredie prinieslo úspech a naši fut-
balisti získali na turnaji 1. miesto, čím obhájili víťazstvo z minu-
lého roka a opäť získali putovný pohár. Náš žiak Peter Fialka (8. 
r.) sa zároveň stal najlepším strelcom turnaja. Na 2. mieste skon-
čil tím z Jasovej, patrilo im aj ocenenie najlepší hráč a 3. miesto 
získal tím z D. Ohaja s ocenením najlepší brankár. 

V rámci aktivít Zelenej školy sme si vybudovali pocitový chod-
ník, a to vo vlastnej réžii. Hlavnými realizátormi bol zástupca 
školy Mgr. Marek Rybár, pán školník Jozef Pavlík a stavebný 
dozor robil pán Marek Šeben. Vďaka patrí aj realizátorovi výko-
pových prác, a to Mgr. Braňovi Výberovi – AZ Rental.  Odteraz 
sa môžu  žiaci bosí prejsť po piesku, šiškách z ihličnanov, kame-
ňoch či dreve. Pocitovým chodníkom sme si obohatili náš areál, 
umožňuje deťom prostredníctvom senzomotorických pocitov 
spoznávať rozličné prírodné materiály. Je určený na chodenie 
bez topánok, čím sa u detí rozvíja koordinácia, motorika, rovno-
váha a spevňuje sa klenba chodidiel.
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Obec Lipová
Milí čitatelia žurnálu, 
prvý polrok 2023 máme za sebou. Končí školský rok a leto nastúpilo v plnom prúde s tropic-
kými teplotami. Teraz sú pred nami prázdninové podujatia a čas dovoleniek... Od januára sme 
s plnou vážnosťou pristupovali ku každodenným povinnostiam na úseku samosprávy. Chcela 
by som sa poďakovať za všetky tie naoko zabudnuté a často okolím nepovšimnuté situácie, 
pomoc a za čokoľvek dobré, čo ste každý z vás pre našu obec a jej obyvateľov vykonali, a tak 
trochu urobili samých seba krajšími,  ale i  našu obec krajším a lepším miestom pre život. Ob-
javujme bohatstvo ukryté v našom vnútri. Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa 
prekonať zlo dobrom, predchádzajme nedorozumeniam, rešpektujme a vážme si ľudí, snažme 
sa byť aktívnymi občanmi a ceňme si to, čo má naozaj hodnotu – zdravie, rodinu, priateľov. 
Želám teda nám všetkým slnečné lúče, dni oddychu, krásnu modrú oblohu, príjemné chvíle 
strávené s rodinou, kamarátmi, krásne letné dni. Pekné prázdniny všetkým!                                                                          

Mgr. Tatiana Ölvecká, starostka obce

Z našej farnosti

Spoločenská kronika obce Lipová
Opustili nás:
Helena Barusová

Anna Gašparíková
Milan Drška

Uzavreli manželstvo:
Dávid Gedai a Melissa Alexandra Pacheco Arias

Marcel Timko a Monika Mandáková rod. Srubeková
Tibor Tarics a Karolína Kanásová
Lukáš Bódi a Bibiana Božokyová

Prosíme, Pane, požehnaj naše deti...
4. júna 2023 v Kostole Sedembolestnej Panny 
Márie prijali štyri deti sviatosť prvého sväté-
ho prijímania, ktorú im udelil pán farár Mgr. 
Miloslav Madola. 

Všetci tí, čo nasledujú Krista, tvoria cirkevné spoločenstvo. V tomto cirkevnom spo-
ločenstve sú niektorí, ktorí iným špecifickým spôsobom pokračujú v jeho misii. Počas 
mesiaca jún bol vysvätený za diakona náš spoluobčan Janko Bednárik. Sviatosť deka-
nátu prijal z rúk otca arcibiskupa Mons. Jána Oroscha v Trnave 17. 06. 2023. Okrem 
rodiny diakona sa vysviacky zúčastnilo aj veľa obyvateľov našej obce. Modlime sa za 
nášho diakona, vyprosujme mu Božie požehnanie, plnosť Božích darov a milostí, pev-
né zdravie a veľa lásky. V mene obyvateľov obce Lipová blahoželáme... O deň neskôr 
sa v našom kostole Sedembolestnej Panny Márie konala svätá omša pri príležitosti 
50. výročia kňazstva veľadôstojného pána farára Mgr. Vladimíra Dršku – rodáka z 
Lipovej. Pri tejto príležitosti mu za všetkých občanov vyprosujeme veľa zdravia, sily a 
Božích milostí do ďalších rokov života.
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Naši seniori spoznávajú Slovensko...

31.3.2023 – Na Bratislavskom hrade...

16.5.2023 – V Skalici a na Holíčskom zámku... 

Naši seniori sú súťaživí. 9. 6. 2023 sa zúčastnili Okresnej olympiády 
seniorov v Nových Zámkoch. Všetci, ktorí reprezentovali 

ZO JDS v Lipovej, získali medaily. 
Blahoželáme a ďakujeme za reprezentáciu Lipovej.

13.6.2023 – Na prehliadke pamiatok 
a kostolov v Trnave    

 3.5.2023 – Na výlete v Bojniciach
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Deň matiek – Druhá májová nedeľa tradične patrila mamičkám,
ktorým sa ich deti poďakovali za všetko, čo pre ne robia.

Deň detí – v nedeľu 4. júna sme na ihrisku v Lipovej mohli vidieť rozžiarené 
tváre našich detí, keď sa mohli šmýkať na nafukovacích šmykľavkách, 

voziť na koníkoch či zabaviť na interaktívnej bublinovej show komika Toma.
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5. miesto OŠK Lipová 
Futbalisti z OŠK Lipová sa v tejto sezóne 

2022/2023 umiestnili na výbornom 5. mieste 
z celkovo 14 mužstiev v VI. lige Východ MEVA 

ZSFZ. Zásluhy na tomto výsledku má najmä 
tréner mužstva Miloš Fehervári, ktorý po tejto 

sezóne končí v Lipovej a prajeme mu veľa 
úspechov v novom pôsobisku.

Ďakujeme A-mužstvu aj našim mládežníckym 
futbalovým tímom, ktoré trénujú pod vedením 

Ing. Daniela Mikulca a želáme všetkým veľa 
víťazstiev v sezóne 2023/2024.

 Naši traja deviataci opúšťajú brány základnej školy...

Žiaci ZŠ Lipová postavili Lipovskú Eiffelovku                
do súťaže OH Paríž 2024 z odpadu ako umenie

Opäť sú pred nami letné súťaže vo varení 
Obec Lipová vás všetkých pozýva na 2. ročník súťaže vo varení kotlíkových 

špecialít v sobotu 15. 07. 2023 od 13:00 hodiny na futbalové ihrisko v Lipovej. 
Počas programu vystúpi spevák Pavol Laták. Môžete sa tešiť na výborné 
kotlíkové špeciality (guláše, perkelty, halászlé, kapustnice, polievky ...), 
výbornú zábavu a chýbať nebude ani tombola. Akcia bude pokračovať 
diskotékou OŠK Lipová do ranných hodín s DJ Pa3kom a DJ Jožom.

Obec Lipová vás tiež pozýva na ukončenie leta tradičnou Súťažou vo varení 
guláša 26. 08. 2023 pri KD Ondrochov. Tešiť sa môžete na koncert Martinky 

Borovicovej, Ondrochovskej partičky a tiež bohatú tombolu.

So škôlkou  sa lúčia  naši predškoláci.
Dovidenia škôlka milá, veľa si nás naučila...
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Obec Mojzesovo
Vážení občania, priatelia a čitatelia časopisu Žurnál!

Stavanie mája v obci

Opäť sa Vám prihováram prostredníc-
tvom nášho regionálneho časopisu a 
pozdravujem všetkých jeho čitateľov. 
Od jeho posledného vydania ubehlo 
nesmierne rýchlo niekoľko mesiacov a 
snažíme sa obnovovať všetky akcie, na 
ktoré boli naši spoluobčania v jarnom 
období zvyknutí. 
Začínajúc po Veľkej Noci predvečerom 
1. mája a stavaním obecného mája pred 
OÚ, spojeného s detským programom a 
opekačkou pre naše deti.
Ďalším podujatím bolo uctenie si našich 
mamičiek a babičiek a poďakovanie im 

za ich obetavú lásku, podporené vystú-
peniami ich detičiek a vnúčat pri príle-
žitosti „Dňa Matiek“.
V máji sme si na vinohradoch pri soche 
Sv. Urbana uctili tohto patróna vino-
hradníkov a počas modlitieb a požehna-
nia naším p. farárom ho prosili za hoj-
nosť úrody a priazeň počasia, aby tvrdá 
práca vinohradníkov nebola zmarená.
Pokračovali sme detským víkendom pri 
príležitosti „Dňa detí“ detskými rybár-
skymi pretekmi, ktoré boli veľmi dobre 
zorganizované za pomoci rybárskeho 
združenia pri obci a „rozprávkovými vi-
nohradmi“, kde deti strávili aj so svojimi 
rodičmi pekné prechádzkové odpolud-
nie. V priestoroch OŠK bol začiatkom 
júna organizovaný i pod záštitou ObFZ 
Nové Zámky záverečný futbalový turnaj 
kategórie U15, kde naši žiaci získali veľ-
mi pekné druhé miesto v okrese. Za prí-
kladnú reprezentáciu obce im ďakujem.
Starí rybári mali svoje rybárske preteky 
v  „Bani“ pri kompostovisku, kde si pri 
24-hodinovom rybárskom maratóne do 
sýtosti zalovili.
Chcem poďakovať všetkým ochotným 
ľuďom za pomoc pri organizovaní spo-
menutých spoločenských akcií, že obe-
tovali svoj voľný čas a prispeli tak k po-
kračovaniu zabehnutých akcií, na ktoré 
sme boli už v minulosti zvyknutí. V ďal-
ších článkoch sa povenujeme podrob-

nejšie jednotlivým akciám doplnených 
o fotogalériu.
V rámci investičných akcií sme posta-
vili betónový plot pri prístrešku v areáli 
OŠK, kde sa budú konať obecné slávnos-
ti. Bol zrekonštruovaný altánok pri Sv. 
Urbanovi na vinohradoch. Intenzívne 
sa pokračuje na výstavbe zdravotného 
strediska, kde po omietnutí interiéru a 
vybetónovaní poterov práce pokračo-
vali zriadením sadrokartónových stro-
pov. Bola zrealizovaná izolácia strechy, 
osádzajú sa zárubne a robia sa obklady 
umývadlových kútov a toaliet. V letných 
mesiacoch bude ZS kompletne zvonku 
zateplené a budú osadené nádoby na 
dažďovú vodu a žumpa. Zrealizovaná 
bola aj oprava chodníka za kostolom 
smerom k autobusovej zastávke. 
Na záver by som chcel pozvať všetkých 
domácich, ale i cezpoľných na oslavy 
750. výročia prvej písomnej zmienky o 
obci Mojzesovo, ktoré sa budú konať v 
areáli OŠK 8. júla 2023 od 15:30.
Keďže máme leto v plnom prúde, chcem 
všetkým popriať, aby ho využili na od-
dych a regeneráciu svojich síl a dopria-
li si odpočinok so svojimi rodinami a 
priateľmi, aby po načerpaní novej ener-
gie mohli pokračovať v plnení svojich 
každodenných povinností.

Ing. Slavomír Hačko
starosta obce Mojzesovo

Stavanie májov v predvečer prvomájovej noci nesie v sebe odkaz, ktorý je hodný si pri-
pomenúť. Tento krásny májový zvyk neupadol do zabudnutia ani v dnešnej modernej 
dobe a v našej obci sme si túto krásnu tradíciu pripomenuli v  nedeľu podvečer 30. aprí-
la pri tradičných ľudových piesňach a básničkách, ktoré nám odprezentovali deti z Ma-
terskej školy Vlnka Mojzesovo a žiaci ZŠ Mojzesovo-Černík. Popoludnie zahájil svojím 
príhovorom pán starosta Ing. Slavomír Hačko, ktorý zároveň po krátkom programe 

pozval všetky deti 
už na tradičnú ope-
kačku špekačiek. 
Túto kultúrnu akciu 
organizovala Obec 
Mojzesovo s pomo-
cou miestnych orga-
nizácií  Slovenského 
zväzu záhradkárov, 
Poľovnej spoločnosti 
Mojzesovo a Posil-
ňovne Mojzesovo, za 
čo im ďakujeme.
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Slávnosť sv. Urbana 25. máj patrí tradične sviatku sv. Ur-
bana. Tí, ktorí sa pohybujú vo svete 
vinárstva, vedia, že práve s týmto ob-
dobím sa viažu mnohé pranostiky a 
porekadlá a práce vo vinohrade nabe-
rajú odrazu nový rytmus. V momente, 
ako v kalendároch ukončia vládu traja 
zamrznutí bratia, preberá žezlo tento 
patrón všetkých vinohradníkov - Sv. 
Urban, ktorého sme si v sobotu 27. 
mája touto milo slávnosťou požehna-
nia viníc pripomenuli. Po príhovore 

pána starostu sa konala sviatosť, ktorú 
slúžil náš miestny pán farár vdp. Sta-
nislav Kaššovic. Po nej už bola pripra-
vená pre všetkých malá hostina, kde sa 
podával guláš z diviny, ktorý nám na-
varili miestni poľovníci, domáce koláče 
a pagáčiky pripravili pani kuchárky zo 
školskej jedálne, svoje syrové pagáče na 
„koštovku“ priniesla aj Elenka Turzová 
a o kvalitné „ezdecké“ vínko sa posta-
ral Jozef Záhorec, ktoré zaobstaral z 
pivnice Ing. Jána Teplana. Túto obľúbe-

nú akciu vinohradníkov 
tento rok ozvláštnil har-
monikár Feri, ktorý ro-
zospieval nejedno hrdlo. 
Po ukončení sa väčšina 
z nás pobrala na svoje 
hajlochy, kde sa pokra-
čovalo v oslavách vino-
hradníkov. Naše krásne 
vinohrady nám tak opäť 
pripomenuli, akými ča-
rovnými miestami naša 
obec disponuje.

Nová aktivita v areáli 
Materskej školy

Pri príležitosti 
Medzinárod-
ného dňa detí 
pán starosta 

zakúpil na dvor 
materskej školy 
kresliacu tabuľu 

s počítadlom, 
ktorej sa deti 
veľmi tešili.

Brigáda Old boys
Dňa 15. 4. 2023 usporiadala 

Miestna organizácia OLD BOYS 
(Starí páni) Mojzesovo brigádu 
na vyčistenie športového areálu 
(pri futbalovom ihrisku) a jeho 

blízkeho okolia. Okrem jej členov 
prišlo pomôcť aj pár dobrovoľní-
kov a podporil ich aj pán starosta. 
Všetkým zúčastneným ďakujeme!

Brigáda Rybárske združenie Mojzesovo
Počas celej jari nezaháľalo  ani Rybárske združenie Mojzesovo a taktiež zorganizovalo niekoľko brigád v okolí rybníka, ktoré bolo 

hlavným dejiskom detských rybárskych pretekov pri príležitosti osláv MDD. Vyčistilo sa celé okolie, dosadili sa tu stromčeky, ktoré 
daroval obci pán Marián Výberči a rybári osadili na tomto mieste štyri nové altánky. Okolie rybníka tak opäť skrášľuje našu dedinu. 

Obnovenie altánku pri Urbankovi
V mesiaci apríl zamestnanci obecného úradu zrenovovali altánok 
pri soche sv. Urbana na vinohradoch. Obrúsili sa a natreli lavičky 
so stolmi  a stĺpy dostali novú fasádu. V blízkej dobe je naplánova-
né ešte osadenie obrubníkov, ktoré sa vysypú okrasným kameňom.
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Detské rybárske preteky

Keď si lásku k spevu nosíš vo svojom srdci...

Tradícia osláv MDD sa neporušila ani tento rok a v Mojzesove začali oslavovať 
deti svoj sviatok 3. 6. 2023 opäť rybárskymi pretekmi. Z roka na rok sa úroveň 
týchto pretekov zvyšuje, o čom svedčí aj počet zapísaných malých rybárov, 
ktorých bolo niečo cez šesťdesiat. Hoci to bolo organizované v spolupráci s 
obcou,  musíme vysloviť Rybárskemu združeniu Mojzesovo veľkú pochvalu za 
výborne zvládnutú akciu, pretože si všetko riadili sami. Bolo postarané nielen 
o deti, ktoré po celý čas dostávali občerstvenie, ale na svoje si prišli aj ostatní, 
kedy si mohli vybrať z rôznych špecialít, ako boli vysmážané a údené ryby, 
fazuľovica a, samozrejme, nemohlo chýbať rybacie haláslé. A keďže aj počasie 
sa krásne vydarilo a svietilo usmiate slniečko, v ponuke bola aj sladká zmrz-
lina. Novinkou v súťaži bolo to, že sa súťažiaci rozdelili do dvoch vekových 
kategórií do 10 rokov a nad 10 rokov, takže tento rok bolo víťazov viac. Taktiež 
okrem víťaza za najväčšiu ulovenú rybu  pribudla aj cena za najviac ulovených 
rýb. Tento malý rybár dostal krásny darčekový kôš od pána starostu. Ceny 
boli vďaka štedrým sponzorom naozaj hodnotné a domov bez ceny neodišiel 
ani jeden súťažiaci. Na záver už iba dodáme, že sa tešíme na budúci ročník a 
PETROV ZDAR.

Umenie, láska k hudbe a spevu. Aj to je oblasť, ktorej sa na našej ško-
le venuje patričná pozornosť. Foriem je v poslednej dobe veľa, my 
však nezabúdame ani na tradičnú, ľudovú pieseň a folklór. V tomto 
školskom roku, v apríli, prebehlo školské kolo speváckej súťaže Slávik 
Slovenska. Naša radosť bola o to väčšia, že už do školského kola sa 
prihlásila desiatka šikovných a zanietených slávikov. Porota zložená z 
pedagógov našej školy z nich vybrala víťazov v dvoch kategóriách. Do 
okresného kola môžu však postúpiť a školu reprezentovať iba speváci 
z prvého miesta v danej kategórii. Tento rok to bola Mária Nemešová, 
žiačka 3.A ako reprezentantka prvej kategórie, a Vivien Hajnovičová, 
žiačka 6.A, reprezentantka druhej kategórie. Správny výber poroty sa 
potvrdil aj v okresnom kole 31. ročníka celoštátnej speváckej súťaže 
detí a mládeže, ktoré prebehlo v máji. Mali sme úspešné obe naše žiač-
ky. Majka, ako ju všetci voláme, obsadila úžasné 1. a zároveň postupové 
miesto do krajského kola a Vivien tiež bodovala na 3. mieste vo svo-

jej kategórii. Na tento spevácky 
úspech sme boli všetci neskutoč-
ne hrdí a to sme ešte netušili, aké 
nádherné prekvapenie nám Maj-
ka Nemešová pripraví na záver. 
V júni sa konalo krajské kolo v 
CVČ Domino v Nitre. Naša Maj-
ka v silnej konkurencii najlep-
ších spevákov nitrianskeho kraja 
vo svojej kategórii jednoznačne 
obsadila 1. miesto. Svojím vý-
konom si tak zabezpečila po-
stup do celoslovenského kola, 
ktoré sa uskutoční 28. 6. 2023 v 
priestoroch Slovenského rozhla-

su v Bratislave. Tento jej 
úspech je jedinečným v 
tejto kategórii umenia na 
našej škole. Nemôžeme 
opomenúť, že Majka má 
silnú hudobnú základňu 
najmä v rodine, ktorá ju 
nesmierne podporuje a 
usmerňuje. Jej spevácky 
výkon riadila a hudobne 
doprevádzala jej babička, 
pedagóg na dôchodku, 
pani Gabriela Tóthová, za 
čo jej patrí úprimná vďaka. Čo dodať na záver? Čas letí a za pár 
dní sa Majka predstaví na celoslovenskej súťaži. Prajeme jej, aby 
si to užila, mala veľa krásnych zážitkov a úspech. Pre nás je už 
aj teraz najúspešnejšou slávicou školy. Držme jej všetci palce.

Mgr. Gabriela Slováková (učiteľka)

Finálový turnaj o víťaza IV. ligy 
SŽ U15 ObFZ Nové Zámky

Dňa 3. 6. 2023 sa na ihrisku OŠK Mojzesovo 
konal finálový turnaj IV. ligy SŽ U15 2022/23, 

ktorý skončil v takto:
- 1. miesto TJ Družstevník Dvory nad Žitavou 

- 2. miesto OŠK Mojzesovo 
- 3. miesto TJ Salka 

- Najlepší hráč: Marek Šimon (OŠK Mojzeso-
vo)

- Najlepší strelec: Maximilián GUBO (TJ Dr. 
Dvory n./Ž.)

- Najlepší brankár: Sebastian FARKAS (TJ Dr. 
Dvory n./Ž.)
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Rekordná účasť na 6. ročníku Šachového turnaja detí v Šuranoch
Iba jeden šport dokáže zlepšiť našu koncentráciu a trpezlivosť, 
zvýšiť naše IQ, podporovať kreativitu či rozvíjať logické a kri-
tické myslenie. Reč je o šachu – kráľovskej hre, ktorá nás môže 
naučiť dôležité životné lekcie a ktorú si v sobotu 10. júna 2023 
vyskúšalo v priestoroch Centra voľného času v Šuranoch až 72 
detí. 6. ročník Šachového turnaja detí do 18 rokov tak zazname-
nal oproti minulému roku rekordnú účasť, kedy sa tohto tur-
naja zúčastnilo približne 20 detí. Organizátormi boli Športový 
šachový klub Šurany a CVČ Šurany a turnaj mohli realizovať aj 
vďaka finančnej podpore Nitrianskeho samosprávneho kraja a 
ďalším sponzorom. Už od rána sa priestory CVČ len tak hemžili 
deťmi a ich rodičmi z rôznych kútov Slovenska – boli tu hráči 
z okresov Nitra, Nové Zámky, Levice, Komárno, Dunajská Stre-
da, Bratislava, Levice, Nitra a Žiar nad Hronom. Nakoľko účasť 
bola skutočne veľká, rozhodli sa organizátori rozdeliť turnaj do 
dvoch samostatných turnajov na základe vekových kategórií – 
do 14 rokov, a od 14 do 18 rokov. Obidva turnaje sa hrali švaj-
čiarskym systémom na 7 kôl s tempom 2x 15 minút na partiu 
podľa pravidiel FIDE. Svoje zastúpenie na turnaji malo aj mesto 

Šurany. Peter Lehocký, ktorý hrá za ŠŠK Šurany, súťažil vo vyššej 
kategórii do 18 rokov a 9-ročný Adam Hurtoň si zmeral svoje 
schopnosti v silnej konkurencii 54 hráčov na turnaji do 14 ro-
kov. K šachu ho doviedol jeho otec a hoci je aktívnym hráčom 
iba tri roky, podaril sa mu skvelý výsledok – umiestnil sa na 6. 
mieste a stal sa tak najúspešnejším Šurancom tohtoročného tur-
naja. Kategóriu do 14 rokov napokon ovládol Gergo Vida zo ŠK 
Dunajská Streda a v kategórii od 14 do 18 rokov zvíťazila Mária 
Kovaříková z KŠC Komárno. Víťazom boli v každej z kategórii 
odovzdané trofeje a vecné ceny od organizátorov turnaja. CVČ 
v Šuranoch zároveň rado privíta v školskom roku 2023/2024 
nových členov v záujmovom útvare „Šachový krúžok“.  Šacho-
vý klub Šurany, hlavný organizátor turnaja, vznikol ešte v roku 
1980, ale v roku 2016 bol premenovaný na Športový šachový 
klub Šurany. Zastrešuje úzku skupinu klubových hráčov, ktorí 
reprezentujú klub na domácich ligových súťažiach a zároveň sa 
snažia intenzívne podporovať a rozvíjať detské aj mládežnícke 
talenty. 

- ŠURANY infožurnál -
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Úľany nad Žitavou
Vážení občania, chladnú jar nám vystriedalo 
tropické leto a tým sme sa ocitli na začiatku letných školských 
prázdnin, kedy nám vychádza ďalšie číslo nášho časopisu. V 
uplynulom období sme spolu s obecným zastupiteľstvom riešili 
viaceré zásadné otázky. 
Po prvé sme sa museli dohodnúť, ako ďalej postupovať pri bu-
dovaní ďalších nájomných bytov, nakoľko verejné obstarávanie 
na dodávateľa stavby skončilo neúspešne. Prihlásil sa iba jeden 
uchádzač, čo je z pohľadu Úradu pre verejné obstarávanie nedo-
statočné, a preto sa verejné obstarávanie muselo zrušiť. Zrušenie 
verejného obstarávania malo za následok, že sme sa nemohli 
uchádzať o dotáciu zo Štátneho fondu rozvoja bývania, pretože 
žiadosti sa musia podávať do konca mája aktuálneho roka a na 
žiadosti musí byť uvedený realizátor stavby. Momentálne hľadá-
me iný spôsob financovania výstavby bytoviek, prípadne vyhlá-
sime nové verejné obstarávanie a budeme sa o dotáciu uchádzať 
v budúcom roku. 
Po druhé, obecné zastupiteľstvo schválilo zapojenie sa do výzvy 
na kompletnú rekonštrukciu budov základnej školy, kde bude-
me žiadať financie na zateplenie školy, rekonštrukciu vykuro-
vacej sústavy a rekonštrukciu elektrickej sústavy tak, aby sme 
dokázali získať úsporu na energiách vo výške minimálne 50 %.
Po tretie, v súlade s predvolebnými sľubmi všetkých kandidátov 
do obecného zastupiteľstva a aj mojimi sme sa zhodli na tom, 
že v tomto roku začne prípravná fáza na budovanie kanalizá-
cie v obci. V ideálnom prípade bude zrealizované vypracovanie 
výškopisu a polohopisu obce, urobí sa geologický prieskum v 

rámci obce a pripraví sa 
verejné obstarávanie na 
realizátora kanalizácie.
V oblasti kultúry v našej 
obci pripravuje obec s na-
šou kultúrnou komisiou 
nové spoločenské poduja-
tia. V júli by mal byť prvý 
ročník Juliálesu – tanečná 
zábava pod holým nebom 
a v septembri pripravuje-
me prvý ročník obecnej 
„Rozlúčky s letom“, kde by 
sme chceli potešiť hlavne 
naše deti.
Koncom príhovoru mi 
dovoľte vrátiť sa ešte k na-
šej najväčšej obecnej akcii 
Fedýmešskému kotlíku. 
Chcel by som sa poďakovať všetkým súťažiacim družstvám, 
všetkým účinkujúcim, sponzorom a najmä realizačnému tímu. 
Bez vás všetkých by táto akcia nemala taký cveng v našom re-
gióne, ako má. Na záver mi dovoľte zaželať vám veľa pokoja a 
oddychu v letnom dovolenkovom období a zaželať nám, nech 
septembrové parlamentné voľby prinesú viac stability, slušnosti 
a odbornosti do života na Slovensku. 

Ing. Rudolf Frýželka
starosta obce Úľany nad Žitavou

Obce a samosprávy čelia mnohým problé-
mom súvisiacim so zmesovým komunálnym 
odpadom. Jedným z najväčších je nárast 
množstva odpadu, ktorý končí na skládkach. 
Aj preto Ministerstvo životného prostredia 
SR navrhlo nové pravidlá pre spracovanie 
odpadu. Chce, aby sme viac triedili a recyk-
lovali, a tým znížili množstvo skládkového 
odpadu. Zákon nadobudne účinnosť 1. janu-
ára 2024. Ako sa to však dotkne samospráv a 
jej obyvateľov? 
Toto ustanovenie prakticky znamená, že na 
skládku odpadov od nového roka nebude 
možné priamo uložiť zmesový komunálny 
odpad bez toho, aby neprešiel úpravou. Ing. 
Vladimír Magula žije v Úľanoch nad Žita-
vou a ako občanovi a zároveň finančnému 
riaditeľovi spoločnosti Brantner mu nie je 
táto problematika ľahostajná. Podľa neho je 
teraz trend, aby sme odpad triedili tak, aby 
ho čo najmenej išlo na skládky. „Tam by v 
konečnom dôsledku malo ísť to, čo nepod-
lieha žiadnym chemickým či biologickým 
procesom. Aj v našej spoločnosti sme robili 
prierez štandardného komunálneho od-
padu, pričom sme zisťovali, aké zložky sa v 
ňom nachádzajú.“ Najvyššou zložkou bola 
biozložka, a práve preto sa dnes venuje veľká 
pozornosť kompostérom. Vytiahnuť biozlož-

ku zo zmesového komunálneho odpadu by 
malo byť prvým krokom. Vo vzduchu však 
ostávajú viaceré otázky – ako tento odpad 
vytriediť a ak ho vytriedime, čo s ním, a na-
koniec kto to zaplatí. Podľa Vladimíra Ma-
gulu je myšlienka efektívneho triedenia síce 
dobrá, no v konečnom dôsledku to nakoniec 
zaplatia samotní občania. Štát túto povinnosť 
prenesie na obce a mestá.  Nová služba bude 
pozostávať aj z úpravy odpadu pred jeho 
uložením na skládku. Odpad totiž nepôjde 
na skládku, ale na dotrieďovanie – musí sa 
niekde vysypať, vytriediť, musí sa vykázať, 
že sa z toho niečo vytiahlo, opäť sa naloží, 
vyvezie atď. a toto všetko je náročné na čas 
aj peniaze. Zberové spoločnosti si musia 
zabezpečiť kapacitné a časové možnosti do-
trieďovať každú obec. „Jednou z komplikácií 
je adresnosť odpadu pri dotrieďovaní, sledo-
vanie chemických prvkov v odpade, koľko 
jednotlivých maximálnych prvkov tam môže 
byť, ako sa to bude merať... Testovanie každej 
obce samostatne je technologicky a finančne 
náročné. Chceme, aby bol tento systém spra-
vodlivý, ale tá miera spravodlivosti by mala 
vychádzať z objektívnych možností,“ myslí 
si Vladimír Magula. Ide o náročný proces, 
a preto z toho dôvodu sa účinnosť dané-
ho zákona posunula z pôvodného termínu 

1. 1. 2023 o rok neskôr. „Nikto na uvedenie 
do praxe nebol pripravený a bolo tam veľmi 
veľa otázok, najmä technického charakteru, 
čo sa týka dotrieďovania odpadu,“ hovorí 
šéf Brantneru. „Triedenie odpadov však vy-
chádza zo zákona o odpadoch. Celá filozofia 
triedenia by teda mala byť postavená na obci 
a obec by mala apelovať na svojich obča-
nov, že ak chcú mať nižšie poplatky za zvoz 
komunálneho odpadu, musia mať aj nižšie 
náklady. V konečnom dôsledku účinnosť 
daného zákona prinesie so sebou opäť len 
zvýšenie poplatkov.“ Ako však ľudí motivo-
vať, aby viac separovali? Podľa neho je veľmi 
dôležité znížiť ľahostajnosť občanov. Všetko 
teda záleží od nás, ako k tomu pristúpime.
Aj obec Úľany nad Žitavou sa snaží hľadať 
efektívne riešenia na dôslednejšie sepa-
rovanie a postupné znižovanie množstva 
komunálneho odpadu. Preto sa ako jedna 
zo štyroch obcí na Slovensku zapojila do 
programu Zero Waste Cities, v preklade Sa-
mosprávy bez odpadu. Zástupcom tohto 
programu na Slovensku sú Priatelia Zeme 
– SPZ. Cieľom tejto spolupráce by malo byť 
zefektívňovanie systémov odpadového hos-
podárstva v zmysle Zero Waste stratégie, 
minimalizácia znečisťovania prostredia od-
padmi a pozitívne udržateľné riešenia v pro-
spech budúcich generácií.    

Nové pravidlá pre spracovanie odpadu
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Fedýmešský kotlík je za nami! Počasie vyšlo 
na jednotku, zabavili sa deti i dospelí

Folklórna skupina Úľančanka prichádza 
s novým CD, plným tradičných piesní

Fedýmešský kotlík má v živote obce svoje stále miesto – súťaž vo va-
rení gulášu pri príležitosti Dňa otcov sa stále teší veľkému záujmu a 
rovnako tomu bolo aj tento rok 17. júna 2023. Už od pravého poludnia 
sa to na ihrisku TJ Lokomotíva hemžilo súťažnými tímami, ktorí sa 
snažili zabojovať o ten najlepší guláš. A kým sa oni skláňali nad svojimi 
kotlíkmi, miešali, dochucovali a koštovali, ostatní návštevníci si počas 
sobotného popoludnia mohli pozrieť ukážku našich kynológov, svoj 
talent nám predviedli deti zo ZUŠ T. Sládkoviča v Šuranoch a svojím 
vystúpením nás roztancovali deti z našej základnej školy. Počas jed-
notlivých vstupov spríjemňovala posedenie pri obecnom guláši fol-
klórna skupina Úľančanka. Prebiehala aj súťaž v streľbe „Fedýmešská 
diabolka“, alebo aj OSTROVA diabolka, na uctenie si pamiatky Petra 
Ostrožlíka, ktorý sa pričinil o rozvoj športovej streľby v našej obci. 
Animátori pripravili pre deti množstvo zábavných a súťažných akti-
vít, nechýbali nafukovacie atrakcie, jazda na umelom býkovi, ukážky 
práce nášho rezbára Jaroslava Heczka a prišiel aj sokoliar, ktorý nám 
urobil zaujímavú prednášku o živote dravých vtákov. Zaujímavým bol 
aj stánok Dobrovoľnej civilnej ochrany, ktorý nám aj tento rok priblížil 
zásady prvej pomoci a zároveň slúžil ako zdravotný dozor počas celého 
podujatia. Na záver sa vyhodnotilo to, na čo všetci čakali - komu sa 
podarilo navariť ten najlepší guláš? Na 3. mieste skončil tím „Devils“, 
na 2. mieste sa umiestnili „Ipkovci“ a 1. miesto si vydobyl tím „1. FC“. V 
súťaži o najoriginálnejší tím vyhral tím „Mimo služby“. Aj Fedýmešská, 
resp. Ostrova diabolka mala svojich víťazov. V kategórii chlapci do 14 
rokov bolo poradie nasledovné: 1. Matúš Csicsman, 2. Damián Cen-
drowicz, 3. Alexej Ostrožlík; v kategórii dievčatá do 15 rokov: 1. Sofia 
Chovancová, 2. Laura Némethová, 3. Olívia Cendrowicz; v kategórii 
muži nad 15 rokov: 1. Martin Hraška, 2. Juraj Vacho, 3. Filip Gábriš; a v 
kategórii ženy nad 15 rokov: 1. Katka Husárová, 2. Ľudmila Malíková, 
3. Oľga Vachová. Všetkým víťazom srdečne gratulujeme! Po vyhodno-
tení výsledkov nasledovala už tradičná tombola s množstvom pekných 
a hodnotných cien od sponzorov a po nej rozprúdil večernú zábavu 
skvelý DJ Marek Kosiba.

Folklórna skupina Úľančanka sa teší na vy-
danie svojho dlho očakávaného albumu. Po 
dlhých mesiacoch tvrdej práce a príprav sa 
skupine podarilo dokončiť nahrávanie ich 
prvého cédečka. Tento autentický album 
ponúka pestrú ponuku tradičných ľudových 
piesní, ktoré oživia a nadchnú všetkých mi-
lovníkov slovenského folklóru. Pod vedením 
Antona Zrebného, heligónkara a hlavného 
iniciátora nového albumu, sa členovia sku-
piny svedomito pripravovali a cvičili, aby 
priniesli svojim fanúšikom skutočne výni-
močný hudobný zážitok. Spolupráca s pro-
ducentom Ladislavom Baraňayom z nahrá-
vacieho štúdia musicDRIVE bola kľúčová 
pre zabezpečenie kvality nahrávok. Ten všet-
kých členov pochválil za príkladnú prípravu: 
„Z môjho pohľadu bola najdôležitejšia fáza 
prípravy. Všetci dôkladne trénovali a na na-
hrávanie sa veľmi dobre pripravili.“ Aj vďaka 
tomu sa minimalizovali potrebné úpravy, 
čím sa zachovala autenticita ich výkonov. Na 
novom CD tak nájdete desať tradičných skla-
dieb vrátane obľúbených piesní ako „Darmo 
sa na mňa, mamička“ a „Keby som ja poznal 
cestičku do kostola“. Album obsahuje aj pie-
seň „Od Dunaja širokého“, ktorá je akousi ich 

neoficiálnou hymnou. „Je to taká chytľavá 
pieseň o Slovensku,“ približuje Anton Zreb-
ný. „Boli sme už na mnohých vystúpeniach, 
ale doteraz ju nikto nepoznal, takže je pre 
každého nová, ale veľmi silná a každý si v nej 
niečo nájde.“ Svojím novým CD Úľančanka 
ponúkne piesne, ktoré sú špecifické pre náš 
región, ale zároveň sú dostatočne známe a 
príťažlivé pre širšie publikum. Okrem pláno-

vaného CD bude k dispozícii aj USB verzia 
s doplnkovými informáciami o piesňach. 
Plánovaný krst CD albumu je naplánovaný 
5. augusta 2023 a na túto slávnosť sú prizvané 
aj folklórne súbory z hornej Oravy. Fanúši-
kovia folklórnej hudby sa tak môžu čoskoro 
tešiť na nový album, ktorý určite prinesie au-
tenticitu a energiu slovenského folklóru do 
ich domovov. 
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Úľanským poľovníkom sa podarilo vytvoriť samostatnú bažantnicu
Jarné mesiace predstavujú pre poľovníkov obdobie intenzívnej starost-
livosti o zver. Aj členovia Poľovníckej spoločnosti PZ Hrubý háj každo-
ročne dbajú o to, aby bola zver zdravá a v kondícii, čo je súčasne aj ich 
najvyššou prioritou. Monitorujú aj výskyt chorôb u zveri a ich ďalšou 
činnosťou je norovanie, ktoré prebieha už niekoľko rokov v spolupráci 
s členmi susedného revíru v Mojzesove. Táto dlhoročná tradičná akcia 
pomáha regulovať populáciu líšok a zabezpečuje pozdvihnutie stavov 
drobnej zveri. Podobnú spoluprácu majú okrem Mojzesova nadviaza-
nú aj s PZ Lipová, kde v jarných mesiacoch vyčistili okolie cesty, ktorá 
vedie z Mojzesova na Ondrochov. Zbavili ju komunálneho odpadu. 
Výsadba stromov prebiehala takisto v jarných mesiacoch. „Stromora-
dia máme rozdelené na štyri skupiny, o ktoré sa staráme, a poškodené 
stromoradia každoročne dosádzame. Už však okolo nich neobkášame, 
pretože majú svoj prírodný biotop, do ktorého sa nezasahuje,“ hovorí 
predseda Poľovníckej spoločnosti PZ Hrubý Háj Vojtech Vitek. Podľa 
neho niektoré stromy, ktoré boli vysadené ešte v roku 2018, boli už v 
tomto roku v plnom kvete a majú bohaté koruny, v ktorých hniezdi 
vtáctvo. Ide pritom o prvok ekologickej stability. Dôležitou aktivitou 
úľanských poľovníkov bolo aj sčítanie drobnej zveri. Zatiaľ čo stav za-
jacov bol uspokojivý, situácia u bažantov bola problematická. „Bažant 
trpí nedostatkom vhodného biotopu a častým vyrušovaním v revíri,“ 
vysvetľuje Vojtech Vitek. „Preto sme sa rozhodli vytvoriť samostatnú 
bažantnicu, pre ktorú sme získali súhlas od poľnohospodárov a vlast-
níkov pôdy.“ Proces vybudovania samostatnej bažantnice však nebol 
jednoduchý – trval približne rok, pretože naň poľovníci potrebovali 
súhlas od Štátnej ochrany prírody, Obvodného úradu Nové Zámky, Re-
gionálnej veterinárnej a potravinovej správy NZ a ďalších dotknutých 
inštitúcií. Konalo sa tiež zhromaždenie vlastníkov poľovníckych po-
zemkov, čím sa definitívne rozhodlo o uznaní samostatnej bažantnice. 
Toto rozhodnutie nadobudlo platnosť 25. mája 2023. Starý revír tak za-
nikol, aby mohla vzniknúť nová samostatná bažantnica. „Okrem toho 
sme pre lepšiu ochranu a udržanie poriadku museli ohradiť priestor 
okolo chaty. Toto opatrenie bolo prijaté kvôli neprispôsobivému sprá-
vaniu návštevníkov lesa, ktorí za sebou zanechávali nečistoty a vytvá-
rali ohniská. Ide pritom o súkromný pozemok,“ upozorňuje predseda 
PS PZ Hrubý háj.  Poľovníci majú v pláne navyšovať počet bažantov 
a neskôr zriadiť aj aklimatizačnú voliéru, kde budú bažanty postup-
ne pripravovať na život v prírode. Najväčší problém však vidí Vojtech 
Vitek v neustálom vyrušovaní revíra, či už návštevníkmi, alebo psami, 
s ktorými tam chodia ich majitelia na prechádzku. „V minulosti sme 
mali obrovské stavy bažantov v Hrubom Háji a zverostrážca dohliadal 
počas kladenia a liahnutia vajec na to, aby tam nevkročila ani noha. 
Jednoducho upozorňoval ľudí, aby do tejto časti revíra nešli.“ Dnes už 

to, žiaľ, takto nefunguje a poľovníci sa tak musia pasovať s rôznymi 
problémami a výzvami. „Týmto chceme poďakovať pánovi starostovi 
aj obecnému zastupiteľstvu, ktorí s nami spolupracujú a vychádzajú 
nám v ústrety, aj užívateľom a vlastníkom poľnohospodárskych po-
zemkov, ktorí sú majiteľmi pôdy, ktorú poľovnícky obhospodarujeme.“ 
Popritom ale členovia PS PZ Hrubý háj nezabúdajú na svojich členov, 
jubilantov. Slovenská poľovnícka komora Nové Zámky totiž oceňuje 
poľovníkov zo všetkých okresov za zásluhy a rozvoj poľovníctva. Tento 
rok sa tak stalo v sobotu 13. júna v Nových Zámkoch a ocenenia si 
prevzali: p. Ján Lehnert ako najstarší člen obdržal striebornú medailu, 
Jozef Ostrožlík (major) takisto striebornú medailu a Ing. Peter Malík 
a Juraj Palacka zhodne po jednej bronzovej medaile. Všetci oslávenci 
potom dostali od PS PZ Hrubý háj za odmenu odlov srnca III. vekovej 
triedy. A aké plány majú úľanskí poľovníci do budúcna? „V zimných 
mesiacoch plánujeme poľovačku na bažantov a máme naplánovaný aj 
odchyt živých zajacov. Všetko bude precízne naplánované poľovníc-
kym hospodárom, aby sa neohrozili kmeňové stavy. Navyše pán Janko 
Lehnert je najstarší člen, pochádza z Babinej, tak sme sa rozhodli, že 
mu pripravíme jednodňový výlet do rodnej obce, taktiež do babinské-
ho revíru, ktorý dôverne poznal zo svojho detstva.“ Do poľovníckeho 
združenia však pribúdajú aj noví členovia. Rady úľanských poľovníkov 
sa rozšírili o dvoch členov – Patrika Ostrožlíka a Jerguša Ostrožlíka. 
Aj vďaka novým posilám budú môcť členovia PS PZ Hrubý háj dbať o 
zabezpečovanie rovnováhy v populácii divých zvierat a zveľaďovať svoj 
poľovný revír.

Príďte si oddýchnuť do relaxačnej zóny
V minulom roku sme sa opäť zapojili do 
Zamestnaneckého grantového progra-
mu od ZSE, kde sa nám podarilo získať 
finančné prostriedky. Tentokrát sme sa 
rozhodli vybudovať oddychovú / 
relaxačnú zónu v časti malého ih-
riska. Po dohode so starostom obce 
sme našli priestor, na ktorom sme 
osadili tri lavičky, pričom jedna je 
prekrytá pergolou. Popri pergole 
sme vysadili rastliny, ktorých úče-
lom je tienenie a estetika. Pôvodne 
sme chceli vybudovať ohnisko, na 
ktorom by si mohli opekať naprí-
klad deti zo školy a škôlky alebo 
naši seniori s vnúčatami na prázd-
ninách. Z tohto sme nakoniec pre 
nedostatok materiálu (a voľného 
času) upustili. Celý priestor je vy-

ložený tehlami, ktoré to veľmi pekne 
dopĺňajú. Predstava do budúcna je, že sa 
tam postupne vysadia okrasné dreviny a 
kry, ktoré by vytvorili viac tieňa, a kvety, 

ktoré okolie skrášlia. Zásadnou vecou 
je však kosenie. Pevne verím, že bude 
obcou vykonávané pravidelne, aby sa 
nestalo, že naša snaha zarastie zelinou. 

Na vybudovaní oddychovej zóny 
sa podieľali členovia výboru ZO 
SZZ Úľany nad Žitavou s rodinný-
mi príslušníkmi a manželia Poláč-
koví a pergolu nám pomohli zložiť 
naši rezbári – Martin a Jaroslav 
Heczkoví. Všetkým za ochotu a 
spoluprácu veľmi pekne ďakujem. 
Verím, že sa vám tento nápad páči 
a prídete si oddýchnuť, porozprá-
vať sa, či len tak si posedieť. 

Simona Filagová, 
predsedníčka ZO SZZ 

Úľany nad Žitavou
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V Úľanoch nad Žitavou sa narodili neobvyklé šteniatka
V skutočnosti obyčajné, 
prírodné, odolné a ne-
prešľachtené plemeno 
– jedno z najstarších vô-
bec – veľký čierny špic. 
V minulých dobách boli 
špice hojné, pamätáme 
sa, že psy tohto typu 
bolo vidieť snáď v kaž-
dom treťom dvore na 
dedine a aj v mestách. 
Dnes je opak pravdou. 
Spomedzi 5 rázov ple-
mena (trpasličí/pome-
ranian, malý, stredný, 
veľký a vlčí špic) sú v 
súčasnosti tie najmenšie 
najpočetnejšie, no veľké 
špice sa od roku 2003 
dostali do červenej kni-
hy ohrozených druhov 
domácich zvierat. Biele 
a čierne špice boli na 
pokraji vyhynutia, hne-
dé boli na určitý čas do-

konca vyhlásené za vymreté – usilovnou chovateľskou prácou sa však 
tieto gény podarilo vrátiť späť do života. Ako sa dostal veľký špic k ro-
dine Kajanovičovej z Úľan nad Žitavou? Hovorí Mária Kajanovičová, 
chovateľka tohto plemena: „Hľadali sme spoločníčku pre našu sučku 
československého vlčiaka, plemeno, ktoré by bolo zdravé, nenáročné, 
ľahko cvičiteľné, ani veľké, ani malé, aby malo strážne vlohy, uplatnilo 
sa na malom gazdovstve a zároveň bolo vhodné do rodiny s malými 
deťmi.“ Výber sa tak zúžil na asi tri plemená vrátane veľkého špica. „Po-
pri pátraní sme zistili, že plemeno je mimoriadne málopočetné a ohro-

zené, tak sme si povedali, že keď už sme otvorení výstavám a chovu, 
poďme priložiť ruku k dielu a pomôcť im a bolo vybrané.“ A aký špic 
v skutočnosti je? Podľa chovateľky presne taký, aký vždy bol. „Aktívny, 
čulý, odolný, nekonečne milujúci svoju rodinu, učenlivý a veľmi prispô-
sobivý.“ Dnes je využívaný najmä ako spoločník, ale tiež sa uplatňuje 
vo všetkých možných disciplínach psích športov, ale tiež ako klasický 
vidiecky strážca na dvor, na farmu. Je teda starostlivosť oňho nenároč-
ná? Mária Kajanovičová tvrdí, že áno, hoci bujná srsť môže pôsobiť 
na prvý pohľad opačne. 
„No stačí ju tak ako aj u 
iných plemien priebež-
ne udržovať a venovať 
jej zvýšenú pozornosť 
počas pĺznutia.“ Ako 
ďalej dodáva, špice sú 
prirodzene zdravé a 
málokedy trpia vážnej-
šími ochoreniami. Dô-
ležitá je však dôsledná 
socializácia od útleho 
veku a výchova, pre-
tože špic je pomerne 
temperamentný a pri 
nesprávnom vedení si 
môže vytvoriť rôzne 
zlozvyky. Ich chov kontroluje Slovenský klub chovateľov špicovitých 
plemien psov, ktorý spadá pod Úniu kynologických klubov Slovenska 
a FCI. „Náš vrh je po takmer 12 rokoch prvým na Slovensku, keďže 
momentálne sú v SR len dve sučky. Boli sme šťastní, že sa narodili krás-
ne čierne šteniatka (jedno šteniatko má biele odznaky, ktoré sú povole-
né), a čo bolo najväčším šťastím a raritou, narodil sa prvý hnedý pes v 
SR,“ uzatvára spokojná chovateľka.

Z úspechov našich žiačok

Všetkým našim žiačkam srdečne gratulujeme 
a želáme veľa ďalších úspechov!

Majsterky sveta v Urban dance style

18. mája 2023 si naše žiačky Paulína Dole-
žajová (3. ročník) a Natália Czaniková (2. 
ročník) z tanečnej školy GHETTO ART 
COMPLEX na tanečnej súťaži v Chorvát-
skom Poreči vybojovali 1. miesto  a získali 
tak titul: MAJSTRI SVETA v Urban dan-
ce style. 

Zlatá medaila na 
Majstrovstvách sveta v Shito Ryu

Naša žiačka Natália Štefániková z 3. roční-
ka sa 18. – 21. mája zúčastnila športovej sú-
ťaže –  Majstrovstvá sveta v Shito Ryu, kde 
získala 1. miesto a nádhernú zlatú medailu. 

Celoslovenský úspech v súťaži 
„Dobre je v záhrade“

Naša žiačka z 2. ročníka Majka Májeková sa 
zapojila do celoslovenskej výtvarnej súťaže 
pre deti a mládež, ktorú realizoval Sloven-
ský zväz záhradkárov. Tohtoročnou témou 
bolo „Dobre je v záhrade“. Do súťaže sa za-
pojilo 102 škôl, zapísaných bolo celkom 701 
výtvarných prác a komisia vybrala iba 50 z 
nich, medzi ktorými bolo dielo našej Majky. 
Za svoju prácu získala odmenu – kufrík s 
kreatívnymi výtvarnými pomôckami.
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Šurianski footgolfisti si z Majstrovstiev sveta 
v  USA  priniesli  strieborné  medaily

Aj keď Footgolfový klub Šurany vznikol oficiálne 
iba začiatkom tohto roka, už má za sebou prvý 
svetový úspech. Jeho členovia sa zúčastnili júno-
vých Majstrovstiev sveta v americkom Orlande, 
kde v kategórii seniori získali striebro. Jedným zo 
zakladateľom klubu je aj Marek Vittek, ktorý nám 
prezradil, ako sa k tomuto neznámemu športu 
vôbec dostal a ako sa prebojoval na samotné maj-
strovstvá sveta.

• Footgolf je na Slovensku relatívne mladý šport, 
v podstate v ňom platia pravidlá ako pri golfe, 
ibaže sa hrá s futbalovou loptou na golfovom 
ihrisku s jamkami s priemerom 53 cm. Až po 
veľkom úspechu Slovákov na MS v Orlande sa 
o tomto športe začalo hovoriť viac. Ako ste sa k 
nemu dostali Vy? 
- Bolo to úplnou náhodou, keď mal pred štyrmi 
rokmi Airport Golf Club v Šuranoch 10. výročie, 
a pri tejto príležitosti ma prezident klubu Maroš 
Očadlík poprosil o pomoc pri organizovaní oslavy 
tohto výročia. Medzi rečou mi však spomenul, že 
v nedeľu sa bude hrať footgolfový turnaj, či si to 
nechcem vyskúšať. Turnaja som sa nakoniec zú-
častnil a v seniorskej kategórii som obsadil tretie miesto.

• Takže Vás footgolf 
nakoniec oslovil?
- Áno, páčilo sa mi 
to, bolo to zábavné 
a neskôr som zistil, 
že na prvých dvoch 
miestach tohto turnaja 
sa umiestnili maďarskí 
hráči, ktorí dominujú v 
prvej desiatke svetové-
ho rebríčka. Pomyslel 
som si, že som asi ne-
hral až tak zle, ale stále 
som to nebral nejako 
vážne. Až ma chalani 
presvedčili, aby som 

skúsil ďalší turnaj v Trnave, ktorý sa mal hrať o týždeň, a ten som vy-
hral. Dá sa teda povedať, že od tej doby hrám footgolf pravidelne.

• Do Footgolfového klubu Šurany sa Vám podarilo získať aj hráčov 
Petra Šimuneka, Jozefa Mráza a Andreja Ivana, ktorí s Vami boli 
taktiež na MS v Orlande. Ako sa oni dostali k footgolfu? 
- Dlho som footgolf hrával sám, občas som ich vzal so sebou, nech si 
to idú vyskúšať. Začali sme spoločne chodiť 
na menšie turnaje a aj sme veľa trénovali. Tu 
na ihrisku pri Šuranoch boli takisto turnaje, 
ktorých sme sa vždy zúčastnili, a až keď sme 
sa pripojili do Slovenskej footgolfovej tour, 
pustili sme sa do toho naplno. Paradoxne 
aj covid dopomohol trošku k rozvoju nášho 
klubu. Kým kolektívne športy boli zakázané, 
my sme trénovať mohli, takže niektorí futba-
listi prešli k nám a pri footgolfe aj ostali. 

• Pred majstrovstvami ste však určite mu-
seli absolvovať viacero turnajov...
- Počas pandémie tých turnajov na Sloven-
sku nebolo veľa, preto sme zvykli chodiť do 
zahraničia. Prvý veľký turnaj bol v Maďar-

sku, konkrétne majstrovstvá Európy, a v januári tohto roku som v Du-
baji na turnaji Professional Footgolf Tour v Sharjah obsadil 2. miesto. 
Neskôr sme ešte boli v Španielsku a potom v Holandsku na medziná-
rodnom footgolfovom turnaji The Masters, kde naša slovenská foot-
golfová reprezentácia opäť ovládla všetky kategórie a mne sa podarilo 
zvíťaziť v kategórii seniorov.

• Tohtoročné Majstrovstvá sveta vo footgolfe ovládli taktiež Slováci 
– majsterkou sveta sa v individuálnej súťaži žien stala Lucia Čermá-
ková, družstvo mužov získalo bronz, družstvo žien striebro a vy ste 
v kategórii mužov nad 45 rokov získali ako družstvo takisto strieb-
ro. Ako sa vám v Orlande hralo a ako hodnotíte tieto majstrovstvá 
s odstupom času? 
- Prvé dva dni po príchode do Orlanda sme mali určené na tréningy, 
aby sme sa oboznámili s ihriskami. Prvé dni majstrovstiev nám síce 
skomplikovali búrky, ale všetky turnaje, čo sa na druhý deň museli do-
hrávať, sme vyhrali a zo súboja s Mexičanmi sme postúpili do finále. 
Bol to bláznivý deň, ale vyšiel nám. V tých individuálnych súťažiach 
sme, samozrejme, čakali viac, ale s odstupom času si myslím, že tam už 
rozhodovali naozaj detaily. Navyše Andrej Ivan je hráčom footgolfu asi 
iba dva roky, no v kategórii mužov skončil na delenom 21. mieste, čo 
bolo zároveň najlepšie umiestnenie slovenského hráča v tejto kategórii. 
Majstrovstiev sa zúčastnilo celkovo 40 krajín a približne 970 hráčov, 
takže konkurencia tam bola skutočne obrovská, o to viac nás ale teší 
náš výsledok.

- ŠURANY infožurnál -

Zľava: Marek Vittek, Andrej Ivan, Jozef Mráz, Peter Šimunek
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Ing. Štefan Mácsadi sa narodil vo Veľ-
kých Ludinciach, v  Levickom okrese.  
Po ukončení základnej školy v  Koši-
ciach pokračoval v štúdiu na stred-
nej ekonomickej škole v  Košiciach 
a následne absolvoval VŠE na FERVO 
v  Bratislave. Po úspešnom ukončení 
štúdia nastúpil pracovať do Elektrosvi-
tu Nové Zámky, kde vykonával funk-
ciu asistenta podnikového riaditeľa 
a neskôr sa presadil v obchodnej sfére 
na odbore materiálno-technického za-
bezpečenia, kde v tom čase pracovalo 
viac ako 4 000 zamestnancov. Od roku 
1986 pracoval ako podpredseda a ve-
dúci obchodno-prevádzkového úseku 
COOP Jednoty Nové Zámky. V  roku 
1989 bol zvolený za predsedu predsta-
venstva COOP Jednoty Nové Zámky, 
kde pôsobí dodnes. Pod jeho vedením 
sa spotrebné družstvo rokmi pretrans-
formovalo na modernú obchodnú 
organizáciu so 108 predajňami a viac 
ako 1 100 zamestnancami

• COOP Jednota je slovenský obchodný 
reťazec, veľmi obľúbený u verejnosti na-
priek cudzej „invázii“ potravinárskych 
služieb. Je to aj vďaka kreatívnej a zod-
povednej práci pracovníkov COOP 
Jednoty. Čo pre Vás práca v slovenskom 
spotrebnom družstve znamená?

- Po príchode zahraničných obchodných 
reťazcov na slovenský trh sme sa museli 
postupne oboznamovať s  úplne odlišnou 
a  pre nás novou situáciou. Tieto reťazce 
so sebou priniesli nový moderný spôsob 
predaja, overenú obchodnú politiku. Zá-
kazníci boli, samozrejme, zvedaví, zrazu 
mali možnosť výberu z rôznorodého sor-
timentu a postupom času sa stali čoraz 
viac nároční. Museli sme sa v tom období 
za chodu učiť, získavať skúsenosti, najmä 
v zahraničí na vyspelých trhoch Škandiná-
vie, kde má aj v súčasnosti COOP silné za-
stúpenie. Je treba povedať, že pre nás boli 
zamestnanci a  zákazníci pri poskytovaní 
kvalitných služieb vždy na prvom mieste. 
Osobne ma veľmi teší, že práca, ktorou 
žijem dlhé roky, prinášala svoje ovocie. 
Najväčším zadosťučinením je, keď sa do 
našich predajní verní zákazníci s radosťou, 
spokojní opäť vrátia a  oceňujú inovácie, 
ktoré pre nich permanentne zavádzame, 
čo sa pretavuje aj do vynikajúcich výsled-
kov. Prioritou sa postupne stala podpora 
a ponuka domácich slovenských pestova-
teľov i  producentov. Dnes má naše druž-
stvo na pultoch 108 predajní viac ako 70 % 
slovenských výrobkov. 

• Pre dobrý výkon práce je veľmi dôležitá 
korektná atmosféra – dobré vzťahy me-
dzi zamestnancami. Ako sa stará COOP 

Jednota Nové Zámky, s. d., o svojich za-
mestnancov?

- Rovnako ako zákazníci sú pre nás veľmi 
dôležití i  naši zamestnanci. Stále sa usi-
lujeme o  získanie kvalifikovaných a  kva-
litných ľudí, čo je vždy beh na dlhé trate. 
Vždy som si uvedomoval, že o zamestnan-
cov sa nestačí starať, keď pociťujete ich ne-
dostatok a odliv, ale oveľa skôr, v podstate 
od prijatia. Vždy uprednostňujem osobný 
prístup k  zamestnancom, ktorí musia cí-
tiť, že si ich vážime, prejav úcty a  vytvá-
ranie dobrých vzťahov na pracovisku bol 
v COOP Jednote Nové Zámky rozdielový 
faktor. Za veľmi dôležité považujem aj 
v  súčasnosti vytvorenie emocionálneho 
vzťahu a  ich vtiahnutie do biznisu, aby 
cítili, že sa spolupodieľajú na výsledkoch. 
Pre maloobchodnú organizáciu, ktorá 
pôsobí už v  štyroch okresoch, čo svedčí 
o  rôznorodosti regiónov a  ľudí, je veľmi 
dôležité cítenie spolupatričnosti s organi-
záciou, čo sme riešili pravidelným vzdelá-
vaním, komunikáciou, stanovovaním cie-
ľov a ich hodnotenia. Myslím si, že máme 
nadpriemerné ohodnotenie, čo dokres-
ľuje aj nadštandardná Kolektívna zmlu-
va, ktorá zabezpečuje adekvátne benefity 
zamestnancov, ako napríklad doplnkové 
dôchodkové pripoistenie, príplatky za 
soboty a  nedele nad rámec zákona, mo-
tivačné odmeny, dovolenková a vianočná 

Ing. Štefan Mácsadi za svoju dlhoročnú obetavú prácu prevzal 
prestížne celoslovenské ocenenie KRIŠTÁĽOVÉ KRÍDLO
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odmena, bezúročné pôžičky... Všetky tieto 
spomínané atribúty zabezpečujú dlhodo-
bú nízku fluktuáciu družstva.

• Ste známy svojou ústretovosťou, chá-
paním problémov iných, ľudským prí-
stupom. Tak Vás totiž vnímajú Vaši ko-
legovia, ale aj ľudia, ktorí Vás dlhé roky 
poznajú, no aj tí, ktorí sa s Vami krátko 
stretnú. Vlastne to hodnotia ako Vašu 
osobnostnú črtu – ľudskosť. Myslíte si, že 
dnes ľudia oveľa viac strácajú túto črtu, 
alebo je len viac skrytá v nich?

- Práca s ľuďmi je veľmi pekná problema-
tika, ale enormne náročná. Musím priznať, 
že som bol vždy náročný nielen na seba, 
ale to isté očakávam aj od svojich spolu-
pracovníkov, čo v  konečnom dôsledku 
viedlo k  napĺňaniu cieľov. To sa však ne-
vylučuje s mojím osobným postojom k ľu-
ďom, pretože každý človek si zaslúži úctu 
a  slušné správanie. Slušná komunikácia 
a ľudský prístup sú črty civilizovanej spo-
ločnosti a  v  žiadnom prípade by nemali 
chýbať žiadnemu manažérovi.

• Ako Vy hodnotíte svoj doterajší život, 
svoju prácu? Plnia sa Vám Vaše plány 
a sny? 

- Niekedy mám pocit, že som si svoj život 
vysníval. Samozrejme, prišli aj chvíle, ktoré 
človeka pomýlia. Mal som do určitej miery 
šťastie, pretože môžem vykonávať prácu, 
ktorá napĺňa moje predstavy, a práca s ľuď-
mi ma vždy bavila. Osobne si myslím, že 
so svojimi spolupracovníkmi sme dosiah-
li veľa, čím sa plnili moje predstavy a sny 
a takáto spolupráca napĺňa.

• Krištáľové krídlo je ocenenie, ktoré sa 
len tak neudeľuje hocikomu. Vy ste ho 
získali za svoju dlhoročnú prácu a zrej-
me bol v tom ocenený aj Váš ľudský prí-
stup k životu. Prekvapilo Vás, keď ste sa 
dozvedeli, že ste navrhovanou osobnos-
ťou Slovenska na toto ocenenie? Ako 
vnímate toto ocenenie a čo pre Vás zna-
mená? 

- Zostal som zaskočený, pretože som to vô-
bec nečakal. Bolo to príjemné prekvapenie 
a veľmi si vážim, že si porota všimla moju 
kariéru a  dlhoročnú prácu pre slovenský 
maloobchod. Toto ocenenie odzrkadľuje 
nielen moju prácu, ale aj prácu všetkých 

zamestnancov od transformácie až po sú-
časnosť, ktorá priniesla úspechy COOP 
Jednoty Nové Zámky, s. d. 

• Čo pre Vás ako človeka znamená spoje-
nie slov byť spokojný, mať životnú poho-
du, byť šťastný? 

- Z  hľadiska pohody a  spokojnosti ma 
v práci vždy napĺňalo, keď som vnímal, že 
ma spolupracovníci počúvajú, rešpektujú, 
rozumejú mi a  nasledujú pri plnení spo-
ločných predstáv.

• Čo si na ľuďoch najviac vážite a  čo 
u ľudí najviac neznášate?

- Vážim si charakterných ľudí, ktorí sú 
úprimní, lojálni a vedia dodržať svoje slo-
vo. Obdivujem ľudí, ktorí na sebe neustále 
pracujú, vzdelávajú sa, sú múdri a nevzdá-
vajú sa. Naopak, nemám rád ľudskú hlú-
posť, primitívne správanie a ak sa hrajú na 
niečo, čím nie sú. 

• Vaše životné krédo, ktorým sa riadite 
v osobnom aj pracovnom živote...?

- Pomáhať a slúžiť iným, čo bolo pre mňa 
vždy automatické.

• Veríte životnej skúsenosti, pravde živo-
ta, že ak človek robí iným podrazy, sám 
ich od života dostáva ešte vo väčšej mie-
re?

- Verím tomu, že konať dobro sa vypláca.

• Iste máte ešte veľa svojich plánov do 
budúcna, prezradíte nám ich? 

- Moje plány sú previazané s mojím pra-
covným životom, výsledkami organizá-
cie,  smerujú do rozvoja našej maloob-
chodnej siete (momentálne riešime vstup 
na maloobchodný trh v  hlavnom meste, 
dve predajne sme už spustili, čaká nás 
otvorenie tretej predajne) a,  samozrejme, 
rozvoj a rast všetkých zamestnancov.

- R -

Ing. Štefan Mácsadi za svoju dlhoročnú obetavú prácu prevzal 
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Ing. Štefan Mácsadi 
Ing. Štefan Mácsadi, je skvelý reprezentant slovenských manažérov v oblasti obchodu, 
predstaviteľ najsilnejšieho domáceho maloobchodného reťazca COOP Jednota Slo-
vensko a dlhoročný viceprezident Zväzu obchodu SR. Ako predseda predstavenstva 
COOP Jednota Nové Zámky vedie najsilnejšiu skupinu spotrebného družstva. Pán 
Mácsadi je v systéme COOP Jednota považovaný za výraznú vodcovskú osobnosť so 
zameraním na riadenie ľudí, silného stratéga, skvelého obchodníka a zástancu mo-
derného vnímania obchodu. Je autorom prvého vernostného systému formou nákup-
ných kariet, využívaného v obchodnej sieti už od roku 1994, ktorý sa dodnes aplikuje 
v systéme spotrebných družstiev. Pod jeho vedením bol postavený a sprevádzkovaný 
v  roku 1998 prvý veľkoplošný supermarket v  sieti spotrebných družstiev o  rozlohe 
1500 m². Stal sa hnacou silou modernizácie predajní, ktorej cieľom je predovšetkým 
zvyšovať komfort pre nakupujúcich – ide napríklad o zavádzanie elektronických ceno-
viek, ktoré inštalovali ako vôbec prvý obchodný reťazec na Slovensku už v roku 2013, 
samoobslužných pokladní, automatizovaný systém merania teplôt na predajni a ich 
reguláciu, či zavádzanie fotovoltiky. V trende modernizácie sa mu darilo pokračovať 
napriek nepriaznivému obdobiu pre maloobchod, ktoré bolo poznačené pandémiou a 
konkurenčným prostredím. Ale tu jeho snahy obstáť v boji s obrovskou konkurenciou 
a silným zahraničným kapitálom nekončia. Dlhodobo pripravovaný projekt, na kto-
rom sa aktívne podieľa, sa už čoskoro predstaví širokej verejnosti  – začiatkom septem-
bra 2023 otvorí COOP Jednota Nové Zámky v priestoroch nákupnej zóny Národného 
futbalového štadióna na Bajkalskej ulici v Bratislave jednu z najmodernejších predajní 
v  systéme, ktorá bude mať rozlohu 1  800 m² a  svojimi službami i  ponukou obstojí 
aj v  tej najsilnejšej konkurencii. Tempo Supermarket na Bajkalskej ulici bude treťou 
prevádzkou COOP Jednoty Nové Zámky v Bratislave. Prvú predajňu na Mierovej ulici 
otvorili 26. mája, druhú predajňu na Dulovom námestí 9. júna 2023.
V tomto roku získal Ing. Štefan Mácsadi za svoju dlhoročnú obetavú prácu prestížne 
celoslovenské ocenenie - Mimoriadnu cenu  KRIŠTÁĽOVÉHO KRÍDLA za oblasť 

hospodárstva. Srdečne gratulujeme!
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Obec Dolný Ohaj
Vážení občania, milí čitatelia Žurnálu z obcí!
S blížiacim sa letom prichádza čas, keď si môžeme konečne od-
dýchnuť a vychutnať si slnečné dni plné radosti a pokojného 
relaxu. Prázdniny sú obdobím, kedy sa môžeme zbaviť našej 
každodennej námahy a načerpať nové sily.
V prvom rade by som chcel spomenúť, že naša obec sa tento 
rok teší 730. výročiu prvej písomnej zmienky. Táto významná 
udalosť je dôkazom bohatých dejín a hrdosti našej obce. Aby 
sme toto jubileum primerane oslávili, uskutočnilo sa pri tejto 
príležitosti divadelné predstavenie s názvom „Nepozvaný hosť“. 
Okrem toho sme tiež mali premiéru prvého dolnoohajského 
hraného filmu. Veľká vďaka a uznanie patrí všetkým tým, ktorí 
robia našej obci dobré meno. Je veľmi dôležité si uvedomiť, že 
úspech a rozvoj našej obce nie sú možné bez aktívneho zapo-
jenia sa jednotlivcov a organizácií, ktorí s láskou a obetavosťou 
pracujú pre dobro nás všetkých. Rovnako by som chcel spo-

menúť naše investičné akcie, ktoré 
majú za cieľ zlepšiť kvalitu života 
v našej obci. Som hrdý na to, že sa 
finalizujú práce na zdravotnom 
stredisku, ktoré poskytne našim 
obyvateľom moderné a kvalitné 
zdravotné služby. Tento projekt je 
výsledkom našej neustálej snahy o 
zlepšenie infraštruktúry a starost-
livosti o vás, našich občanov.
Vzhľadom na prichádzajúce letné 
mesiace by som vám chcel popriať krásne a bezstarostné leto. 
Nech sú vaše dni naplnené slnkom, dobrodružstvom a príjem-
nými chvíľkami s rodinou a priateľmi. 

Ivan Solár, starosta obce Dolný Ohaj

Dolnoohajčania navštívili pútnické miesto Butkov

Dolnoohajská pešia púť na vinohrady z úcty k sv. Urbanovi má v obci dlhoročnú tradíciu a 
konala sa aj tento rok v sobotu 27. mája za účasti veľkého množstva veriacich

Členovia Základnej organizácie Zväzu zdravotne postihnutých v Dolnom Ohaji s účasťou starostu obce Ivana Solára a vdp. Mgr. Františka Bogdana 
navštívili 18. apríla 2023 nádherné slovenské pútnické miesto Butkov. Skalné sanktuárium Božieho milosrdenstva a kríž pod vrcholom kopca But-
kov (765 m) je pútnickým miestom, ktoré vzniklo na okraji kameňolomu Ladce. Súčasťou je i výrazná krížová cesta vybudovaná na svahoch tohto 
kopca. Sanktuárium je pomerne megalomanským dielom. Vytvára netradičnú atraktivitu, poskytujúcu okrem duchovných zážitkov aj výborné 
výhľady na Považie. Návšteva tohto miesta zanechala v mnohých hlboké duchovné dojmy a spomienky.
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Dolnoohajská materská škola má za sebou mesiace plné pestrých aktivít
MŠ  v Dolnom Ohaji je známa množstvom 
výchovno-vzdelávacích aktivít. Tak tomu 
boli aj posledné dva mesiace v školskom roku 
2022/2023. Mesiac máj sme začali už tradič-
ne známou piesňou: „Sadíme my máje, čo 
nám dajú za ne? Pálenky červenej, do krbky 
zelenej. Máj, máj, máj, zelený pod oblôčkom 
sadený“. Aj keď počasie vonku bolo ešte dosť 
chladné, naši mládenci sa nedali zahanbiť a 
dievčatám postavili krásny máj. Kultúrne 
vystúpenia, ktoré realizuje naša MŠ, zožnú 
vždy veľký úspech. Bolo tomu aj tento rok, 
kedy naše pani učiteľky spolu so všetkými 
deťmi nacvičili kultúrny program ku Dňu 
matiek. Svojím vystúpením druhú májovú 
nedeľu potešili nielen svoje mamičky, ale aj 
babičky v Dome seniorov v Dolnom Ohaji.
Naša MŠ okrem kultúrnych vystúpení venu-
je veľkú pozornosť aj vzdelávacím aktivitám, 
pri ktorých majú deti možnosť získať nové 

informácie a vedomosti. Tak tomu bola aj 
beseda s príslušníkom Dopravnej polície SR.
Oslava MDD patrí v našej MŠ k jedným z 
najväčších. A tá naša oslava veru trvala až tri 
dni. Niesla sa pod názvom „Remeslo má zla-
té dno“. Prvý deň oslavy do našej MŠ zavítal 
včelár, ktorý pútavým rozprávaním obozná-
mil deti s tým ako sa treba starať o včielky, 
aby sme potom mohli ochutnať ten vzácny 
poklad včiel „med“. Druhý deň našej oslavy 
bol veru poriadne veselý. O dobrú zábavu, ale 
aj mnoho informácií o hudobných nástro-
joch sa nám postarali „Fidlikanti“. Toto vy-
stúpenie sme zrealizovali v spolupráci s ro-
dičmi. Posledný deň našej oslavy MDD sme 
sa veru poriadne zapotili. V tento deň sme si 
vyskúšali, že byť kuchárom, pekárom, cukrá-
rom a pernikárom vôbec nie je jednoduché. 
Ale ten výsledok za pomoci celého kolektívu 
MŠ a členiek Jednoty dôchodcov v Dolnom 

Ohaji veru rozvoniaval naširoko-naďaleko. 
Naše brušká si teda poriadne pochvaľovali. 
Pretože okrem toho čo sme si napiekli samy, 
sme mali aj fajnovú pizzu, ktorou nás poteši-
la pizza Collins v Dolnom Ohaji. A aká by to 
bola oslava bez darčekov? Deti prišiel potešiť 
darčekom k ich sviatku nielen pán starosta 
Ivan Solár, ale o darčeky sa postarali aj rodi-
čia našich detí a pán Anton Podbehlý. Všet-
kým patrí veľká vďaka! V mesiaci jún nás 
čaká posledná akcia-je to rozlúčková sláv-
nosť predškolákov. Tento školský rok bránu 
MŠ poslednýkrát zatvorí 13 predškolákov. 
Prajeme im, aby sa im v základnej škole dari-
lo a aby svojou prácou, snažením a dobrými 
výsledkami boli pýchou nielen pre svojich 
rodičov, ale aj pre pani učiteľky z MŠ, s kto-
rými strávili veľkú časť svojho detstva.

Stavanie mája sme oslávili majálesom

Veselohra Nepozvaný hosť mala svoju premiéru

Na Slovensku si tradíciu stavania májov asi najviac pamätá 
stredná a staršia generácia. Najmä na dedinách išlo o veľmi 
živý a radostný zvyk. Tento krásny májový zvyk neupadol do 
zabudnutia ani v dnešnej modernej dobe. V našej obci sme si 
túto krásnu tradíciu pripomenuli podvečer 29. 4. 2023 pri tra-
dičných ľudových piesňach speváckeho zboru a doprovodu 
žiakov základnej školy, ktorí máj vyzdobili farebnými stuha-
mi. Zábava pokračovala v priestoroch kultúrneho domu pri 
dobrom vínku a malom občerstvení MAJÁLESOM.

Ochotnícke divadlo má v obci Dolný Ohaj dlhoročnú históriu a o 
niekoľko rokov oslávi svoju storočnicu. Aj preto sa v rámci tohto-
ročných osláv 730. výročia prvej zmienky o obci uskutočnilo di-
vadelné predstavenie s názvom „Nepozvaný hosť“. Premiéra tejto 
veselohry, v ktorej účinkovali členovia Divadelného súboru „Kde 
bolo, tam bolo...“, sa v spolupráci s obcou Dolný Ohaj odohrala v 
sobotu 24. júna 2023 v kultúrnom dome. Premiéra bola venovaná 
pamiatke zosnulého Vojtecha Porubského, ktorý dlhé roky pôsobil 
v dolnoohajskom divadle a odohral množstvo nezabudnuteľných 
predstavení.
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Premiéra prvého dolnoohajského hraného filmu zožala veľký úspech

Prvý ročník dolnoohajských Športových hier

28. marec sa v našej obci datuje ako Deň oslobodenia obce Dolný 
Ohaj. 78. výročie tohto oslobodenia sme si pripomenuli prvý aprílo-
vý víkend pred budovou kultúrneho domu slávnostným aktom a po 
ňom predpremiérou prvého dolnoohajského hraného filmu z obdobia 
II. svetovej vojny pod názvom „ZA FRONTOM FRONT“. V nedeľu 2. 
apríla sa potom uskutočnila premiéra pre širokú verejnosť a po sláv-
nostnom odpremietaní filmu všetci prítomní 
hostia spolu s Mgr. Miroslavom Bartošom milo 
ukončili túto slávnosť krásnou partizánskou 
piesňou „Tichá noc, tmavá noc...“, ktorá určite 
chytila za srdce každého z prítomných.  Sce-
nár filmu „Za frontom front“ čerpá inšpiráciu 
z memoárov Alexeja M. Sadilenka, ktorý žil 
na sovietsko-nemeckom pohraničí (na území 
dnešného Bieloruska) v predvojnovom čase. V 
roku 1941, keď vojská fašistov vpadli do Soviet-
skeho zväzu, bol medzi prvými, ktorí sa stretli s 
hrozbou dlhoročného konfliktu. Zanedlho po-
tom sa Sadilenko spojil s družstvom ženistov 
a prekročil front, začínajúc svoje pôsobenie ako partizán. Na tvorbe 
filmu sa podieľali žiaci ZŠ  Juraja Holčeka v Dolnom Ohaji a študenti 
gymnázia v Šuranoch. Réžiu si vzal pod taktovku mladý Jakub Bartoš, 
ktorého história zaujímala už od malička. Scenár filmu mal na starosti 
Milan Slobodník a spoločnými silami tak vytvorili dielo, ktoré sa stihlo 
od premiéry premietať pre verejnosť už niekoľkokrát aj v okolitých ob-
ciach. Sadilenkove svedectvá a príbehy iných ľudí, s ktorými sa stretol 

počas vojny, mladým tvorcom poskytli dôležité perspektívy a inšpirá-
ciu. „Príbeh o Alexejovi Sadilenkovi je veľmi silný a emocionálny. On 
sám prežil vojnu a pocítil jej hrôzy na vlastnej koži. Takíto ľudia sú 
dnes už vzácnosťou, a preto sme chceli tento príbeh dostať na plátno,“ 
dodal Jakub. Samotný proces tvorby filmu bol náročný, jeho výroba 
trvala približne dva roky. Jakubovi a jeho tímu sa podarilo získať pod-

poru od priateľov a známych, ktorí prispeli svo-
jimi znalosťami a schopnosťami. Milan Slobod-
ník sa zaoberal scenárom a hľadaním kostýmov 
a rekvizít, zatiaľ čo Jakub kontaktoval ďalších 
spolupracovníkov a organizoval produkčné 
záležitosti. „Začali sme s veľmi obmedzeným 
rozpočtom a zdrojmi, ale postupne sme získa-
vali viac podpory od rôznych sponzorov,“ vy-
svetlil Jakub. „Klub Vojenskej Histórie Vráble 
nám veľmi pomohol s rekvizitami a agentúra 
Všehomír nám poskytla technické vybavenie 
a pomohla s produkciou. Takisto ďakujeme 
Základnej súkromnej umeleckej škole Jozefa 

Dömeho za vytvorenie tematického soundtracku, starostovi obce Iva-
novi Solárovi za jeho ochotu a pomoc pri prezentácii a v neposlednom 
rade mojim rodičom a rodičom všetkých ostatných účinkujúcich. Bez 
ich podpory by sme neboli schopní film dokončiť.“ A aké sú ohlasy na 
prvý dolnoohajský hraný film? Neutíchajúci potlesk po odpremietaní 
snáď hovoril za všetko. Činnosť mladých tvorcov môžete sledovať na 
sociálnych sieťach (IG a FB) pod názvom Filmové štúdio Dolný Ohaj.

Prvú júnovú sobotu sa na dolnoohajskom futbalovom ihrisku športovalo. Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Dolný Ohaj totiž 
usporiadala 1. ročník Športových hier. Účastníci si mohli zasúťažiť v rôznych disciplínach, ako napr. hod ringo krúžkov na cieľ, beh cez prekážky, hod 
granátom do diaľky, kolky si mohli vyskúšať ženy a kop do bránky zasa muži. Svoju vytrvalosť si preverili v behu na 50 a 80 m. Samozrejme, nechýbal 
ani futbalový zápas zmiešaných družstiev. Nechýbalo občerstvenie na posilnenie a pitný režim. Organizátori sa potešili peknej účasti prvého ročníka 
športových hier, ktorý sa niesol v znamení výborného počasia a vynikajúcej nálady.

Žurnál z našich obcí „...časopis, ktorý osloví občana...” 23



vychádza 3x ročne, registrované Ministerstvom kultúry SR: EV5452/16.  ► 
 vydáva: Regionálne vydavateľstvo – Alena Jaššová, s.r.o., 941 04 Mojzesovo č.56,  IČO: 50410512, telefón: 0903 516 499,  

email: obecnyzurnal@gmail.com ► Šéfredaktorka Mgr. Alena Jaššová – promovaná žurnalistka. ► Externí spolupracovníci z regiónu:  
Mgr. Mária Májeková, Angelika Pukanecová, Lucia Buranská. Grafická úprava: Peter Orbán - Zoxó Press.

► INZERCIA: denne, tel.: 0903 516 499, dohodou  ►Redakcia si vyhradzuje právo krátenia príspevkov.  ►
► Názory opýtaných a ďalších občanov, ktorí poskytujú informácie do periodika, nemusia byť totožné s názormi vydavateľstva a NEMOŽNO ich teda spájať. 
Časopis odzrkadľuje postoje, názory čitateľov a ďalších občanov, v súlade s ich právom na slobodný prejav a poskytuje im len tlačový priestor na vyjadrenie 

svojich myšlienok. Vydavateľ neznáša prípadné právne, resp. trestné následky, ktoré by mohli svojimi názormi, či prejavmi spôsobiť inej osobe, skupine osôb, 
organizácii. Každý prispievateľ- občan je na uvedené riziko upozornený, čím sa vydavateľstvo chráni pred prípadnou občianskoprávnou a trestnoprávnou zod-
povednosťou za následky, ktoré by mohol občan, dopisovateľ, svojou výpoveďou, názorom, listom, či inou informáciou spôsobiť inej osobe, či skupine osôb, 
organizácii. Prípadné náhrady za škody (zneváženie dobrého mena, urážka na cti) spôsobené vyjadrením občianskeho názoru na problém, postoj, si dotknutý 

subjekt preto nemôže uplatňovať voči vydavateľstvu. Jedine v tom prípade, že by tento názor vyjadril pracovník vydavateľstva.  
Ročník VIII., číslo 2, vyšlo vo júni 2023, ďalšie vydanie časopisu bude v októbri 2023. Nepredajné.

Žurnál z našich obcí..., informácie pre občanov, obce, inštitúcie a firmy okresu Nové Zámky

Stretnúť úspešnú a pokornú ženu je dar

Mnohí ľudia si myslia, že úspech ide 
ruka v ruke s aroganciou a namyslenos-
ťou. Možno to tak občas naozaj je, ale v 
prípade ikony slovenskej módy Lýdie 
Eckhardt (na hornej snímke vľavo) to 
neplatí vôbec.
Mám to šťastie, že do okruhu mojich 
priateľov patrí  úspešná kaderníčka 
Monika Zábojníková, ktorá češe nielen 
modelky na módnych prehliadkach, ale 
k jej zákazníčkam patrí veľa známych 
osobností.  V jej štýlovom Salóne krásy 
Monika v Komjaticiach, kde sa cítite ako 
v rozprávke, môžete stretnúť tváre zo 
showbiznisu, lekárky, ale kvôli jej úče-
som za ňou prichádzajú  ženy aj zo za-
hraničia. A práve Monika stála za zorga-

nizovaním besedy s Lýdiou v Kultúrnom 
dome v Komjaticiach. Rozhovor s ňou 
bol pohladením duše. Priznala sa, že ľu-
dia často za úspechom nevidia prácu. A 
práve na nedostatok práce sa návrhárka 
nemôže sťažovať. Svoju módnu značku 
si vybudovala od ťažkých začiatkov pred 
32 rokmi, vzdala sa aj vyštudovaného 
práva a v súčasnosti patrí medzi najlep-
ších slovenských návrhárov. Jej modely 
sú krásne farebné a nositeľné pre všetky 
typy žien. Má úžasný priateľský vzťah 
so svojimi krajčírkami a mnohé u nej 
robia dlhé roky. Na besede sa prítomné 
ženy dozvedeli nielen o práci módnej 
návrhárky, ale aj o jej živote a o dvoch 
knihách „Navarme si úspech“ a „Bežať 

šťastiu oproti“, ktoré napísala. Pani Lý-
dia zapôsobila na všetkých ako pokor-
ný, príjemný a skromný človek, s veľkou 
dávkou pozitívnej energie. A v takomto 
duchu sa niesla aj autogramiáda a boha-
tá recepcia, v rámci ktorej mali prítomní 
príležitosť nielen sa pohostiť, ale aj po-
rozprávať sa s úspešnou módnou iko-
nou. A na záverečnú otázku, aké trendy 
idú do módy, odpovedala Lýdia: „Noste 
to, čo vám pristane a čo vás povznáša!“. 
„Recept na úspech ešte nikto, bohužiaľ, 
nevymyslel. Škoda. Ale keby sa tak aj 
stalo, mohlo by to dopadnúť ako s pa-
lacinkami, kde máme presný recept, ale 
kto zaručí, či neprihoria. Choďte za svo-
jimi cieľmi a nie za cieľmi, ktoré od vás 
očakáva okolie. Robte prácu, ktorá vás 
baví a napĺňa. Tešte sa z každého ma-
lého úspechu, pozitívnej reakcie, lebo 
práve to sú tie pomyselné „tehličky“ na 
vytvorenie veľkého úspechu“, prezra-
dila recept na úspech Lýdia Eckardt. A 
týmto receptom sa riadi nielen ona, ale 
aj kaderníčka Monika Zábojníková (na 
snímke dolu).

Mgr. Mária Derďaková
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Dvory nad Žitavou
Milí čitatelia časopisu Žurnál z našich obcí!
Dovoľte, aby som sa vám predstavila. Volám sa Kristína Fridriková 
a som novozvolenou starostkou obce Dvory nad Žitavou. 
12 rokov som pôsobila vo funkcii poslankyne obecného zastupiteľstva 
a 8 rokov vo funkcii zástupkyne starostu obce. Od novembrových ko-
munálnych volieb som bola poverená zastupovaním starostu, v opa-
kovaných voľbách do samosprávy obce som dňa 25. marca 2023 bola 
zvolená za starostku našej obce, ktorá je jednou z najväčších obcí Slo-
venska. 

Starostka pre všetkých
Predtým som pôsobila ako samostatný radca na Úrade práce, sociál-
nych vecí a rodiny Nové Zámky. V súčasnosti chcem byť starostkou pre 
všetkých občanov našej obce! 
Mojou víziou je pokračovať v rozvoji obce. Nasleduje obdobie, kedy je 
možné dokončiť rozbehnuté a začaté aktivity a projekty, ako i začať s 
realizáciou ďalších nových plánov. K mojim prioritám patrí dobudo-
vanie vodovodu a kanalizácie, budovanie jarkov, odvedenie dažďovej 
vody, podpora rozvoja kultúrnej infraštruktúry, podpora dobudova-
nia futbalového štadiónu a jeho zázemia, dobudovanie zberného dvo-
ra a vybavenie zberovou technikou, podpora rozvoja a starostlivosti 
o verejnú zeleň, zvyšovanie čistoty verejných priestranstiev, podpora 
zdravia seniorov, podpora rozvoja lekárskych a zdravotníckych služieb 

v obci, ako i podpora rozvoja so-
ciálnych a komunitných služieb, 
mimoškolských aktivít pre deti 
a mládež. Chcem klásť dôraz na 
ochranu a rozvoj tradičnej kultú-
ry a folklóru v obci, podporovať 
vznik nových folklórnych súborov. 
Bola nám už schválená žiadosť 
o dotáciu na schválenie novej 
územnoplánovacej dokumentá-
cie, okrem iného chystáme rekon-
štrukciu centrálnej autobusovej 
zastávky, z dotačných zdrojov by 
sme chceli doriešiť rekonštrukciu 
miestnych komunikácií a chodní-
kov, ako i realizáciu investícií za-
meraných do infraštruktúry podporujúcej šport a pohybové aktivity 
v našej obci. Budem sa usilovať o to, aby sa vo Dvoroch nad Žitavou 
bývalo dobre, aby sa tu občania cítili šťastne a boli spokojní.

Bc. Ing. Kristína Fridriková, starostka obce Dvory nad Žitavou

Obec Dvory nad Žitavou mala podľa vlastnej evidencie začiatkom tohto kalendárneho 
roka 4957 obyvateľov, v obci malo k 1.1.2023 trvalý pobyt 2483 žien a 2474 mužov. 

Podľa údajov zo sčítania obyvateľov, domov a bytov je priemerný vek Dvorčana 42,46 rokov. 
Takmer 14,8 % obyvateľstva tvoria deti vo veku od 0 do 14 rokov. 

Navštevujú naše materské alebo základné školy so slovenským či maďarským vyučovacím jazykom. 

S príchodom mája, mesiaca lásky, sa k nám 
dostal aj dávny zvyk stavania májov, ktoré 
sú symbolom príchodu jari, znovu sa ob-
novujúcej prírody a lásky. Stavanie májov v 
predvečer prvomájovej noci nesie v sebe od-
kaz, ktorý sme si pripomenuli aj v našej obci.  
Takmer u všetkých národov bolo zvykom 
nosiť máje na začiatku jari alebo leta v sláv-
nostnom sprievode po dedine za spevu sta-
rodávnych obradných piesní ospevujúcich 
tvorivú silu prírody a pri tanci prejavujúcom 
radosť z víťazstva jari nad zimou. 

Dvorský kultúrny park opäť ožil
Stavaním mája sa začal aj Majáles vo Dvo-
roch nad Žitavou, ktorý už má v obci svoju 
tradíciu. Náčrtom do histórie stavania májov 
privítali účastníkov tohtoročného majálesu 

vo dvore Dvorského kultúrneho parku žia-
ci miestnych základných škôl. Po ozdobení 
mája farebnými stužkami a papierikmi, ktoré 
naň priviazali deti z materských a základ-
ných škôl, zástupcovia všetkých civilných 
organizácií v obci, občania obce a návštev-
níci majálesu, sa máj niesol vo folklórnom 
sprievode od dvorského kultúrneho parku 
na dvor obecného múzea. Tradičný máj je 
vyzdobený farebnými stužkami a mnoho-
krát na ňom visí aj fľaštička s alkoholom. 
Tú si chlapci rozlejú ako odmenu po zrútení 
mája, čo by podľa ľudových zvykov malo byť 
na Turíce. 

Nechýbal folklór, ani kolotoč
Folklórny program  otvorila slávnostným 
príhovorom starostka obce Kristína Fri-
driková. Vo folklórnom programe vystúpil 
folklórny súbor zo Svätého Petra, folklórny 
súbor Semerovčan zo Semerova a program 
obohatili svojim vystúpením aj žiaci z miest-
nych základných škôl. Folklórne súbory vy-
striedala na javisku hudobná skupina veselá 
muzika, ktorá návštevníkov dvorského majá-
lesu bavila do skorých večerných hodín.
Sprievodným programom majálesu boli rôz-
ne drevené atrakcie pre deti, ako aj kolotoč, 
a nechýbali ani stánky s chutným občerstve-
ním. Návštevníkov majálesu neodradilo ani 
počasie, ktoré ich prinútilo  najmä počas fol-
klórneho programu otvoriť si dáždniky.

Magdaléna Vadkertiová

FAREBNÝ MAJÁLES

Žurnál z našich obcí 25„...časopis, ktorý osloví občana...”



Obec Dvory nad Žitavou v spolupráci s obecným podnikom 
OBP, s. r. o., zorganizovala 27. mája 2023 Deň detí, ktoré pre-
biehalo počas Hasičskej súťaže Dobrovoľných hasičských 
zborov na futbalovom ihrisku Dvory nad Žitavou.     
Detí čakal bohatý kultúrny aj športový program. Rozprávko-
vá dvojica preniesla detičky do rozprávkového sveta, kde si za-
tancovali na bublidiskotéke najznámejšie svetové hity. Ďalším 

programom boli rôzne súťaže a hry, v ktorých za účasť boli všet-
ky deti ocenené sladkou odmenou.  
Počas celého podujatia si mohli deti vyskúšať rozprávkové te-
tovanie, objať a odfotiť sa s maskotmi Spiderman a s Chase z 
obľúbenej rozprávky Labková patrola, alebo fandiť svojim ka-
marátom počas futbalového zápasu žiakov z okolitých obcí.
Veľkou atrakciou pre deti aj dospelých bola hasičská súťaž, v 
ktorej si zmerali svoje zručnosti a šikovnosť členovia desiatich 
družstiev dobrovoľných hasičských zborov z okolia.

Réka Csergeová

DEŇ DETÍ

OBNOVILI TRADÍCIU HASIČSKEJ SÚŤAŽE

Počas poslednej májovej soboty bol 
dvorský futbalový štadión dejiskom 
1. dobrovoľnej okresnej hasičskej sú-
ťaže za účasti dobrovoľných hasičských 
zborov (DHZ) z obcí Dvory nad Žita-
vou, Šurany, Jasová, Palárikovo, Tráv-
nica, Strekov, Semerovo, Zemné, Čechy, 
Šurany - Kostolný Sek. 
Prítomných privítala starostka obce Bc. 
Ing. Kristína Fridriková: „Nesmierne 
ma teší, že Dobrovoľný hasičský zbor 
Dvory nad Žitavou a územná organizá-
cia Dobrovoľnej požiarnej ochrany Slo-
venskej republiky v Nových Zámkoch 
sa podujali na zorganizovanie 1. súťaže 
takéhoto charakteru a po dlhých rokoch 
prispeli k obnove tradície okresnej ha-
sičskej súťaže na pôde našej obce.“ 
Podujatia sa zúčastnili vzácni hostia, 
medzi inými predseda Nitrianskeho sa-
mosprávneho kraja Ing. Branislav Becík, 
PhD., prednosta Okresného úradu Nové 
Zámky Ing. Ladislav Hamran, riaditeľ 
Krajského riaditeľstva Hasičského a zá-

chranného zboru v Nitre plk. Ing. Ró-
bert Ambra, PhD.,  riaditeľ Okresného 
riaditeľstva Hasičského a záchranného 
zboru v Nových Zámkoch mjr. Branislav 
Hodrušský, generálny inšpektor, člen 
prezídia Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
SR a predseda Krajskej organizácie DPO 
v Nitre Tomáš Slivoň, veliteľka Územnej 
organizácie DPO v Nových Zámkoch 
Angelika Javorková, tajomník Územnej 
organizácie DPO v Nových Zámkoch 
Ladislav Búczi, a ďalší.

Chránia životy a majetok
„Hasičom v minulosti, ale i v dnešnej 
dobe pripadá neľahká úloha – chrániť
životy a majetok našich spoluobčanov. 
Sme hrdí na odkaz našich predkov a 
ušľachtilosť našich organizácií, obeta-
vosť tu prítomných hasičov a hasičiek, 
ktorí sú ochotní riskujúc svoje zdravie 
a život prerušiť akúkoľvek činnosť alebo 
spánok a bežať na pomoc, keď zaznie 

signál zvestujúci, že niekde horí. Pevne 
verím, že činnosť dobrovoľného hasič-
ského zboru sa bude len zintenzívňovať, 
i keď v dnešnej uponáhľanej dobe je to 
určite náročné na čas,“ vyzdvihla sta-
rostka obce Bc. Ing. Kristína Fridriková.
V 1. dobrovoľnej okresnej hasičskej sú-
ťaži v rámci kategórie mužov vyhralo 
družstvo zo Semerova, v kategórii žien 
zas družstvo z Trávnice. Držíme palce aj 
dvorskému družstvu, ktoré sa po uply-
nulých desaťročiach zapojilo do takejto 
súťaže po prvýkrát. „DHZ Dvory nad 
Žitavou hľadá nových členov do svojich 
radov a očakáva záujemcov vo veku nad 
18 rokov,“ uviedol veliteľ DHZ Ladislav 
Rozsnyo, ktorý si spolu s Branislavom 
Becíkom, Františkom Repkom, Roma-
nom Heleczom, Romanom Masarovi-
čom, Dávidom Andrejkom a Štefanom 
Cifrom z rúk Tomáša Slivoňa prevzali 
Čestné uznanie DPO SR za aktívnu čin-
nosť a plnenie úloh.    

   (AP)
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Šport a pohybové aktivity majú v našej škole zelenú

V Základnej škole Adolfa Majthényiho 
sa v poslednom období žije naplno

V  základnej škole vo Dvoroch nad Ži-
tavou sa počas celého školského roka 
snažíme zabezpečiť všetkým našim 
žiakom dostatok kvalitného pohybu. 
V tejto súvislosti môžeme o nej hovo-
riť ako o  aktívnej škole, ktorá sa snaží 
maximalizovať školský šport a pohybo-
vú aktivitu v priebehu celého školského 
dňa. Ako aktívna škola uskutočňujeme 
a integrujeme aktívny transport žiakov 
a učiteľov, telesnú a športovú výchovu, 
aktívne prestávky, športové krúžky, ak-
tívny školský klub detí, školské športové 
súťaže, plavecké kurzy, lyžiarsky výcvik, 
školu v prírode, testovanie pohybových 

predpokladov a tým vytvárať proaktívne 
prostredie. Je úplne samozrejmé, že naše 
deti stretnete v škole aj po vyučovaní 
ako hrajú v priestoroch školy stolný te-
nis, na ihrisku futbal či basketbal. Veľký 
záujem prejavujú o základný plavecký 
výcvik alebo zdokonaľovací, ktorý sme 
opäť po covidovom období obnovili 
ako niekoľkodňový súvislý výcvik na 
termálnom kúpalisku v Štúrove. Krásy 
blízkeho okolia spoznávajú aj vďaka tu-
ristickým výstupom, ktoré zaraďujeme 
do nášho zážitkového vyučovania. Sme 
naklonení aktívnemu využitiu voľné-
ho času a spolupracujeme s mnohými 

športovými organizáciami, aby  naši žia-
ci mali možnosť rozvíjať svoje pohybové 
schopnosti, zručnosti a nadanie bez nut-
nosti cestovať za športovými krúžkami 
do okresného mesta. Zastrešujeme ta-
nečnú gymnastiku, futbal, karate, stolný 
tenis a box a sme radi, že naši žiaci sa 
okrem vedomostných súťaží presadzujú 
aj v športe a interiér našej školy zdobia 
mnohé ocenenia a víťazné poháre, kto-
rými sa môžeme pýšiť aj tento školský 
rok.

PaedDr. Anna Kijaček Rošková
riaditeľka školy

V máji sme organizovali z príležitosti Dňa matiek Beh lásky – celá 
škola behala zo školy až na Kalváriu „pre naše mamičky”, kde sme im 
aj zaspievali jednu peknú pieseň a následne sme pripravili párty pre 
mamičky, kde sme sa spolu hrali, súťažili, zdobili medovníčky a zatan-
covali sme si. A tanca nikdy nie je dosť: 19. mája sme mali na škole 1. 
Retro párty pre žiakov, učiteľov a rodičov, ktorá sa niesla v duchu 80. 
a 90. rokov. Medzitým nás navštívil aj Juraj Kemka spolu so štábom 
Nadácie ZSE, aby s nami natočili krátku reportáž z príležitosti dokon-
čenia projektu fotovoltiky, ktorú nám darovala Nadácia ZSE. Naši žiaci 
v rámci školy v prírode navštívili ďalekú Kysucu, strávili tam prekrás-
nych 5 dní, pozreli si hrad Strečno, vyskúšali splav Váhu na pltiach a 
vyrobili si aj vlastné plte, ktoré splavili na miestnom potoku.

Lívia Szőgyényiová,riaditeľka
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Každoročne pripomíname deťom život na 
našej Zemeguli. Prečo a ako ju chránime? 
24. apríla z príležitosti Dňa Zeme sa deti 
mohli zúčastniť na bábkovom predstave-
ní v podaní pani učiteliek zo škôlky. Celé 
predpoludnie prebiehalo interaktívne, zá-
žitkové učenie. V rozprávke dobrá víla a 
čarodejník spolu zachránili Zemeguľu od 
smetí s deťmi. Potom sa mohli zúčastniť 
spoločnej práce v našej malej záhradke. Pri 
príležitosti MDD sme mali aktívny troj-
dňový program. Prvý deň sme cestovali 
autobusom do Ľudovítova na Ranč Mohy-
kan, kde všetky deti mohli jazdiť na koni a 

súťažiť v rôznych westernových detských 
hrách. Na druhý deň ich čakal „Rozpráv-
kový skákací hrad“ a kreatívne drevené 
hračky. Vyvrcholením dňa bolo otvore-
nie „Zmrzlinárne“, kde ochutnali nanuky 
a limonády. Tretí deň patril športu. Pani 
učiteľky pripravili rôzne súťaživé hry, kde 
si mohli zmerať svoje sily. Malí futbalisti 
vyskúšali nové futbalové brány. Deti od-
chádzali so sladkou odmenou, kúskom 
melóna a plnými zážitkami.

Eva Szláviková, 
riaditeľka MŠ s VJM - Óvoda, 

Dvory nad Žitavou

Dni plné prekvapení

Nezabudnuteľné oslavy 
MDD v našej materskej škole
Materská škola je miestom, kde sa deti v 
ranom veku stretávajú s novými skúse-
nosťami a objavujú fascinujúci svet oko-
lo seba. V materskej škole vo Dvoroch 
nad Žitavou sa to darí prostredníctvom 
bohatého množstva rozličných aktivít. 
V uplynulých mesiacoch si spoločne 
pripomenuli Deň vody, ktorý priniesol 
rôzne aktivity s vodou, Deň Zeme bol 
zasa príležitosťou na výsadbu letničiek a 

napokon oslávili aj dlho očakávaný Deň 
detí. Práve počas neho sa deti vyšanti-
li na veľkej nafukovacej šmykľavke, na 
druhý deň podnikli turistiku, spojenú so 
športovým popoludním na dvore. Osla-
va Medzinárodného dňa detí teda bola 
plná veselých hier a súťaží, ktoré pripo-
mínali deťom, aké dôležité je užívať si 
detstvo a mať radosť z každého dňa.

Mgr. Dana Viczenová, riaditeľka
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Obec Podhájska
Podhájska ako regionálne centrum kultúry – takto vidí 

budúcnosť obce novozvolený starosta RNDr. Jozef Krajmer
Komunálne voľby sú dôležitým mo-
mentom pre každú samosprávu, pretože 
umožňujú občanom rozhodovať o bu-
dúcnosti svojich obcí. Ako to už býva, 
niektorí starostovia úspešne obhájili 
svoje funkcie a iní dostali novú príleži-
tosť na vedenie svojich obcí. Takúto prí-
ležitosť dostal aj starosta obce Podháj-

ska RNDr. Jozef Krajmer, ktorý má pred 
sebou nové výzvy a očakávania. Aj jeho 
zvolenie je prejavom dôvery voličov, 
ktorí veria, že noví lídri prinesú čerstvý 
pohľad, nové nápady a energiu do života 
svojich obcí.

• S akým predsavzatím ste išli do vo-
lieb a prečo ste sa rozhodli kandidovať 
na funkciu starostu?
- Oslovili ma viaceré skupiny podnikate-
ľov, ktorí vo mne videli potenciál a pre-
sviedčali ma, aby som išiel kandidovať. 

Nešiel som sem so žiadnym úmyslom 
vzdoru ani odporu. Desiatky rokov som 
úspešne podnikal v technickom smere, 
zamestnával som stovky ľudí a zrejme 
aj svojou prácou som presvedčil obča-
nov, aby mi dali svoj hlas. Opakujem, že 
nie odporom ani vzdorom, ale prácou 
chcem zmeniť systém, ktorý tu bol, resp. 
zmeniť myslenie ľudí. Ide o to, aby táto 
spoločnosť myslela pozitívne, aby došlo 
k obrode myslenia nielen u nás na Pod-
hájskej, ale na celom Slovensku. A to do 
takého rozmeru, aby Podhájska nebola 
vnímaná len ako kúpeľné mestečko, kam 
chodia mnohí turisti iba za rekreáciou, 
ale aby sa stala akýmsi centrom kultúry, 
a to celoročne, nielen na dva mesiace v 
roku. 

• Keď ste nastúpili do funkcie starostu, 
situácia na termálnom kúpalisku bola 
kritická. Ako sa  potom dané problémy 
vyriešili? 
- Kúpalisko v Podhájskej bolo vo veľmi 
zlom stave a stále sa nachádza v procese 
zmien. Jednou z chýb bolo neorganizo-
vané a spontánne budovanie kúpaliska. 
To znamená, že stavba a rozvoj kúpa-
liska sa odohrávali bez jasného plánu 
a uskutočňovali sa podľa momentálnej 
dostupnosti finančných prostriedkov. V 
dôsledku toho sa dostalo na takú úroveň, 
že dnes si hľadá svoju vlastnú identitu. 
Ak ju nenájde, bude sa stále považovať 
iba za regionálne kúpalisko s termálnou 
vodou –  kúpalisko Podhájska. Mne sa 
zdá, že z Podhájskej sa stalo akési miesto 
duchov, akoby tu nebol žiadny život. A 
presne toto chcem zmeniť. Podľa môjho 
názoru sa obec Podhájska musí nájsť v 
rámci Slovenska. Moja vízia je preto za-

meraná nie na kvantitu, t. j. abnormálne 
zvyšovanie počtu návštevníkov, ale na 
kvalitu. Kúpalisko sa nachádzalo v zlo-
žitej situácii, pretože bolo postihnuté 
pandémiou koronavírusu, prišli ťažké 
roky, a zaťažili ju aj dané problémy s vo-
dou. Často sa pozornosť zameriavala iba 
na premieňanie finančných prostried-
kov na konkrétnu realitu, pričom sa ale 
nevenovala dostatočná pozornosť bu-
dúcnosti a environmentálnemu aspek-
tu, a teda úspore vody, jej správnemu a 
efektívnemu využívaniu a možno aj jej 
ďalšiemu vedeckému spracovaniu. Len 
takto môžeme dosiahnuť, aby výsledky 
nášho úsilia priniesli prospech najmä 
budúcim generáciám.

• Starostom ste už niekoľko mesiacov, 
čo sa Vám za tento čas podarilo dopo-
siaľ vybudovať? 
- Nestihli sme všetko, ale v podstate sme 
stihli urobiť všetko potrebné. Po vybúra-
ní základov kostola sme upravili plochu 
pred obecným úradom, postavili sme 
nové stožiare s novými vlajkami, upravi-
li a skrášlili terén kvetinovou výsadbou. 
Taktiež sme opravili oplotenie dvora ZŠ, 
nakúpili sme nové kvetináče do celej 
obce a vybudovali sme oplotenie zber-
ného dvora pre bioodpad. Prebehla aj 
výstavba optického vlákna v spolupráci 
so spoločnosťou Slovak Telekom.  
Vytvorili sme novú štruktúru vedenia 
kúpaliska. Vybudovali sme tam samo-
statnú práčovňu pre potreby reštaurá-
cie Jazmín, hotela Borinka a wellnessu 

Valentínska noc 2023

Stavanie mája pred OÚ 2023
pokračovanie na str. 30.
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Aquamarin, čiastočne sme opravili 
niektoré budovy, snažíme sa sprevádz-
kovať i doposiaľ nevyužívané priestory, 
spravili sme kompletnú rekonštrukciu 
kuchyne v reštaurácií Jazmín, opravili 
sme zatekajúce strechy a rozširujeme 
kaviareň, ktorá je súčasťou hotela Borin-
ka, aby komfortne slúžila hosťom u nás 
ubytovaným, či už na stravovanie alebo 
príjemné večerné posedenie. Podarilo 
sa nám vďaka enormnému polročnému 
úsiliu zmeniť nepostačujúci malý odber 
plynu na stredný odber, aby sme vedeli 
vykurovať všetky potrebné objekty. Od 
nástupu do funkcie sme v spolupráci s 
termálnym kúpaliskom zorganizovali 
množstvo podujatí pre našich občanov 
i návštevníkov obce. V decembri to boli 
Vianočné trhy, vo februári obecný ples, 
Valentínska noc spojená s nočným kú-
paním a fašiangy. V predvečer prvého 
mája sme stavali máj pred obecným 
úradom a druhú májovú nedeľu sme 
oslávili Deň matiek v sprievode vystú-
pení materskej školy a základnej školy. 
V júni sme usporiadali Detský festival a 
oslavu dňa detí.  Nedávno sa nám poda-
rilo vybudovať krásny amfiteáter v areáli 
kúpaliska, ktorý bol slávnostne otvore-
ný 17. júna na podujatí Dňa obce. Vy-
vrcholením ale bude určite 50. výročie 
kúpaliska spojené s oslavami sviatku sv. 
Cyrila a Metoda, ktorého oslavy sa budú 
konať 8. júla 2023. 
Prevádzku termálneho kúpaliska sme 
rozdelili na zimnú a letnú. Prvú zimnú 
prevádzku máme za sebou a hodnotí-
me ju veľmi pozitívne. Letnú prevádzku 
máme rozbehnutú po technickej aj or-
ganizačnej stránke. Pripravujeme nový 
spôsob odvádzania odpadových vôd a 
začali sme spolupracovať s európskou 
inštitúciou na zhodnotení odpadovej 

vody na výrobu autobatérií z lítia, kto-
rého naša voda obsahuje značné množ-
stvo. Na základe rozboru geologického 
ústavu Dionýza Štúra ide o 22,6 mg/l 
vody. Preto veríme, že naša voda bude 
mať takéto výnimočné využitie.

• Do volieb ste išli s viacerými smelý-
mi plánmi a viaceré z nich sa Vám aj 
pomaličky darí napĺňať. Aké ďalšie 
plány máte s obcou do budúcnosti? 
- Obec ako takú budujem, je tu dosť veľa 
zanedbaných vecí, čo doniesli predchá-
dzajúce generácie, ale to je vec, ktorá sa 
nedá zmeniť, my musíme hľadieť do-
predu. Mojím cieľom nie je pozerať sa 
chyby z minulosti, ale skôr sa sústrediť 
na budovanie perspektívneho rozvoja 
obce. S ohľadom na fakt, že Podhájsku 

denne navštívi veľké množstvo ľudí, je 
tu veľmi  potrebná kanalizácia, preto sa 
budeme snažiť začať s jej výstavbou. Bo-
hužiaľ, vzhľadom na politické okolnosti 

to nejde tak rýchlo, ako by sme chceli. 
Taktiež obnovujeme detské ihriská v 
základnej a materskej škole, renovuje-
me domy smútku a tiež pripravujeme 
výstavbu domu pre seniorov s kapacitou 
40 osôb  pri obecnom úrade. Máme  v plá-
ne oplotiť a majetkovo-právne vysporia-
dať oba cintoríny. Musím však povedať, že 
nemám plány len s obcou, ale s celým oko-
lím. Chcem, aby sa toto okolie rozvíjalo, 
prepojilo, aby z toho vznikol jeden celok, 
ktorý bude žiariť na tej mapke Slovenska 
ako kultúrno-spoločensko-športovo-od-
dychová zóna pre oddych a rekreáciu. Aby 
sa z Podhájskej stalo jednak centrum kul-
túry, a jednak centrum regiónu, pretože si 
myslím, že Podhájska má veľkú perspektí-
vu do budúcnosti. 
Starosta obce Podhájska RNDr. Jozef 
Krajmer išiel do volieb s viacerými ví-
ziami. No tou prvoradou bolo, aby Pod-
hájska bola súdržná, našla svoju iden-
titu a aby sa stala neprehliadnuteľným 
miestom na mape Slovenska. 

- obec -

Detský festival 2023

Fašiangy v Podhájskej 2023

Otvorenie amfiteátra - Deň obce
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V Podhájskej sa mení doba. Po päťdesiatich troch rokoch ožívajú 
priestory pre skutočné sociálne a duchovné vyžitie našich občanov

Podhájska v priestore času je príbeh jednej obce,
 ktorá prešla mnohými výzvami a zmenami

Kostoly sa považujú za akúsi pýchu a 
dominantu každej obce. Obec Podháj-
ska má však kostoly dva –Rímskokato-
lícky kostol Narodenia Panny Márie na 
Senčianskej ulici z roku 1904 a Rímsko-

katolícky kostol Nanebovzatia Panny 
Márie na Beleckej ulici z roku 1906. 

Málokto však vie, že v Podhájskej boli 
položené aj základy ďalšieho kostola. 

Jeho výstavba vzišla v roku 1970  z ini-
ciatívy veriacich vybudovať tretí kostol 
v novovzniknutej obci Podhájska, ktorá 
vznikla zlúčením Beleku a Svätuše, kde 
už dva kostoly vtedy stáli. Napriek tejto 

snahe zostal kostol nedokončeným a 
opusteným projektom. Starosta obce 

RNDr. Jozef Krajmer sa však po nástu-
pe do funkcie rozhodol túto situáciu 
riešiť, a preto po dohode s miestnym 

kňazom navrhol využiť tento pozemok 
na iný, zmysluplnejší účel. 

Základy kostola patrili cirkvi už 53 
rokov, avšak žiadny z predchádzajúcich 

starostov sa neodvážil tento problém 
riešiť. Podľa súčasného starostu mal 
kostol v obci komplikovanú históriu. 
„V auguste v roku 1970 bola zahájená 

výstavba nad ubytovňou JRD. Výstavba 
bola povolená riadnym stavebným po-
volením, vydaným odborom výstavby 
ONV Nové Zámky. Na druhý deň po 

zahájení výstavby kostola bola stavba 
zastavená. Pracovná iniciatíva občanov 

bola veľká, čo je vidieť aj z toho, že v 
tak krátkom období boli vybudované 

základy pod kostol a pod vežu,“ píše sa 
v kronike obce. Stavba mala mať rotun-
dový pôdorys a bol na ňu vtedy pripra-
vený aj stavebný materiál. Počas norma-

lizačného obdobia však bolo stavebné 
povolenie zrušené a výstavba kostola sa 
tak nikdy nedokončila, hoci peniaze na 
ňu občanmi vyzbierané boli. Starosta 

RNDr. Jozef Krajmer si na toto obdobie 
veľmi dobre pamätá. „V minulosti bolo 
viac pokusov o to, aby sa tento kostol 
dokončil. No porevolučné roky vtedy  

prinášali úplne iné problémy a aj úplne 
iné myslenie ľudí. K obnove výstavby 
nakoniec nedošlo a základy chátrali... 

Preto som oslovil pána farára, aby som 
zistil, aké má s týmto pozemkom cirkev 

plány, keďže ho vtedy dostala ako dar 
od veriacich.“ Celú záležitosť konzul-
toval starosta nielen s farským, ale aj 
Biskupským úradom v Nitre. Ten mu 
napokon dal písomné povolenie, aby 

obec mohla 68-árový pozemok využiť 
na sociálne účely: „Úmysel obce posta-
viť na tomto pozemku domov sociál-

nych služieb je dobrý, a preto je možné 
ho podporiť. Diecézna hospodárska 

komisia schválila možnosť dlhodobého 
prenájmu pozemkov obci Podhájska 

za účelom prípravy a výstavby domova 
sociálnych služieb.“ Bola navrhnutá 
aj zmluva o budúcej kúpnej zmluve, 

ktorá by zaručila, že cirkev by pozemok 
predala obci za symbolickú cenu, ak by 
sa na ňom naozaj postavil a skolaudoval 
domov sociálnych služieb. Starosta obce 

už dal medzitým vypracovať projekt 
na výstavbu tohto zariadenia, ktoré by 

malo mať kapacitu 40 lôžok. 
Základy kostola v obci Podhájska tak 

po 53 rokoch zanikli a miesto, kde mal 
vyrásť svätostánok, dostane čoskoro 

nový účel. Starosta obce verí, že v blíz-
kej budúcnosti bude mať obec moder-

né a funkčné zariadenie, ktoré bude 
slúžiť starším občanom a poskytne im 

potrebnú a plnohodnotnú sociálnu sta-
rostlivosť. Taktiež vyjadril spokojnosť s 

podporou zo strany cirkevných orgánov 
a povedal, že pána biskupa veľmi teší, že 
obec má takýto plán. Vyjadril aj nádej, 
že pán biskup sa rád zúčastní slávnost-
ného otvorenia a požehnania nového 
zariadenia. Tento krok ukazuje snahu 
obce vyriešiť nevyužívaný a chátrajúci 
pozemok, aby slúžil súčasným potre-

bám miestnych obyvateľov.
- obec -

Obec Podhájska sa rozprestiera na južných výbežkoch Pohron-
skej pahorkatiny, pod agátovými a dubovými hájmi, ktoré rezo-
nujú aj v jej názve. Hoci sa môže zdať, že je pomerne mladou 
obcou, keďže vznikla 1. júla 1960 zlúčením dvoch dovtedy sa-
mostatných obcí, nie je to celkom tak. História Beleku a Svätuše 
siaha až do 11. a 12. storočia a možno preto je Podhájska jednou 
z mála obcí, ktorá má dva kostoly, dva cintoríny a dva domy 
smútku. Obec sa rozprestiera na 1112 ha pôdy a jej chotár je 
mierne kopcovitý. Pretekajú ňou dva potoky – Trávnický potok 
a potok Liska, v ktorých je voda po celý rok. Podhájska susedí 
s obcami Trávnica, Radava, Pozba, Veľké Lovce a Čechy a patrí 
do Združenia obcí Termál, ktoré vzniklo na podnet viacerých 
obcí za účelom obnovenia spoločenských tradícií a využívania 
prírodného potenciálu v prospech občanov a návštevníkov, pri-
čom cieľom je predovšetkým podporovať cestovný ruch v ob-
ciach. Hoci má obec len 1033 obyvateľov, nájdete tu základnú 
školu s materskou školou, zdravotné stredisko so stanicou RZP, 
poštu, informačné centrum, podniky, firmy, dve detské ihriská 
a jedno futbalové, 3D kino a po novom už aj dva letné amfi-
teátre. Krásny pohľad ponúkajú okrasné parky či vyrezávané 
sochy z dreva, ktoré je vidno takmer na každom kroku, rovna-
ko ako množstvo stravovacích a ubytovacích zariadení. Domi-

nantou obce je ale nepochybne termálne kúpalisko, ktoré sem 
láka každým rokom čoraz viac turistov. Aj vďaka nemu prekvitá 
obec ako nikdy predtým, no nebolo tomu vždy tak. Obec napr. 
v roku 1994 nebola vôbec napojená na verejný vodovod a ani 
plynofikovaná. To sa zmenilo až o rok neskôr. Obec však vtedy 
rástla najmä po kultúrnej stránke – organizovali sa tu Oslavy 
sv. Cyrila a Metoda, súťaž Zlatý Slávik, matičné plesy a takis-
to Otváranie prameňov, čo bola jedna z pekných akcií vítania 
jari spojená s otváraním rybárskej sezóny. V roku 1995 prešlo 
kúpalisko výraznými zmenami v manažmente a v roku 1996 
sa stalo spoločnosťou s ručením obmedzeným. Koncom roka 
2002 sa tu vybudoval relaxačný komplex, čo ešte viac prispe-
lo k atraktivite kúpaliska s liečivou geotermálnou vodou, ktorú 
často svojimi liečivými účinkami na ľudský organizmus pri-
rovnávajú k vode Mŕtveho mora. Podhájska v priestore času je 
príbeh jednej obce, ktorá prešla mnohými výzvami a zmenami. 
Od svojho skromného začiatku sa stala významným kúpeľným 
strediskom a vyhľadávanou turistickou destináciou. Napriek 
všetkým zmenám si však dokázala zachovať svoju autenticitu a 
jedinečný charakter a aj preto sa vedenie obce snaží svoje vzác-
ne dedičstvo zveľaďovať i naďalej.

- obec -
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Termálne kúpalisko v Podhájskej 
otvorilo letnú turistickú sezónu

V obci Podhájska sa nachádza jedno z najatraktívnejších termál-
nych kúpalísk v regióne. Jedným z jeho hlavných lákadiel je práve 
termálna voda a jej liečivé účinky na ľudský organizmus. S kom-
bináciou termálnych prameňov, kvalitných služieb, nádherného 
prostredia a bohatého kultúrneho života sa tak Podhájska stáva 
skutočným rajom pre milovníkov relaxácie a oddychu. Hoci počas 
uplynulých „covidových“ rokov bojovalo kúpalisko s problémami 
v súvislosti s odvádzaním odpadových vôd, dnes už má toto všet-
ko úspešne za sebou. Návštevníkom ponúka aktuálne 9 bazénov s 
geotermálnou i úžitkovou vodou s teplotami 18 °C až 40 °C, tobo-
gany a tiež pestrú ponuku gastronomických služieb. Pre rodiny s 
deťmi je tu detské ihrisko, kde sa môžu deti vyšantiť a zabaviť. Veľ-
kým lákadlom bude určite aj nový Termál amfiteáter, na ktorom 
sa budú odohrávať rôzne kultúrne podujatia počas celého roka. 

Termálne kúpalisko v minulosti...

Kúpalisko v súčasnosti...
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Obec Bánov
Vážení čitatelia a milí spoluobčania!
Vážení čitatelia a milí spoluobčania!
Aj v tomto čísle časopisu Žurnál z na-
šich obcí by som sa vám chcel priho-
voriť a bližšie vás informovať o dianí v 
obci Bánov za uplynulé obdobie. Ako 
všetci veľmi dobre vieme, momentálna 
situácia na Slovensku a vo svete je veľmi 
turbulentná a prinajmenšom kompli-
kovaná. Život a fungovanie samospráv 
a ich občanov je priamo závislé na ak-
tuálnej spoločensko-politickej situácii 
doma i v zahraničí. Obce a mestá sa 
boria s rastúcimi cenami energií, po-
travín a služieb. Viaceré samosprávy 
obmedzujú kultúrny, športový či spolo-
čenský život a niektoré dokonca riešia 
až existenčné problémy. Na pôdoryse 
týchto skutočností a neistej budúcnosti 
je veľmi náročné zabezpečovať denno-
denný chod samosprávy, potreby všet-
kých občanov, plánovať investície alebo 
rozvoj.
Som rád, že v Bánove aj napriek týmto 
skutočnostiam pokračujeme v realizá-
cii rozbehnutých projektov a investícií. 
Spoločne s poslancami obecného zastu-
piteľstva na pravidelnej báze komuni-
kujeme finančnú kondíciu našej obce. 
Snažíme sa efektívne pracovať s rozpoč-
tom a jednotlivé opatrenia nastavujeme 
tak, aby túto neľahkú situáciu a prípadné 
obmedzenia života v našej obci mali čo 
najmenší dopad na našich občanov. Mu-
síme byť však realistickí a pri každej plá-
novanej investícii či vyhlásenej výzve na 
získanie finančných prostriedkov pamä-
tať na zdravie našich verejných financií. 
Niektoré projekty a investície sme preto 
museli opätovne prehodnotiť, pozastaviť 
alebo zrušiť a určiť ďalší postup pri ich 
prípadnej realizácii. Situácia nie je ľah-
ká a častokrát som spolu s poslancami 
nútený prijať aj veľmi náročné a nepo-
pulárne rozhodnutia. Situácia, žiaľ, nie 
je podľa našich predstáv a všetci musí-
me fungovať v podmienkach, ktoré ak-
tuálne máme. Aj naďalej je však naším 
spoločným cieľom napredovať v každej 
sfére fungovania samosprávy, uspokojiť 
potreby občanov a zvýšiť kvalitu život-
nej úrovne. Dovoľte mi preto bližšie vás 
informovať o vybraných projektoch a 
investíciách za posledné mesiace.

Projekt rozšírenia kanalizácie
V obci stále realizujeme projekt rozšíre-
nia kanalizácie. Počas posledných me-
siacov sme však boli z finančných dôvo-
dov nútení obmedziť počet pracovných 
skupín. Považujem za dôležité vysvetliť 
občanom dôvody a neľahkú situáciu, 
ktorú momentálne musíme v súvislosti 
s týmto projektom riešiť. Pracovať ostala 
iba jedna partia, ktorá dokončila čerpa-
cie stanice na ulici Malinovského a Čer-
venej armády. Väčšia časť obce zostala v 
nevyhovujúcom stave a, žiaľ, práce sme 
museli pozastaviť pred finálnou fázou 
betonáže a asfaltovania cestných komu-
nikácií. Momentálne je situácia taká, že 
čakáme na ukončenie kontroly Úradu 
pre verejné obstarávanie, ktorá je po-
trebná pre spustenie financovania. Ak-
tuálnu situáciu riešime prostredníctvom 
úverov. Prvý úver bol schválený na 5 % 
spoluúčasť a dofinancovanie rozdielu 
vysúťaženej hodnoty diela. Druhý úver 
rieši splátku už vystavených faktúr. Pro-
ces vybavovania úveru je administratív-

ne veľmi náročný a zdĺhavý. Po všet-
kých rokovaniach a prípravách bolo 
potrebné, aby oba úvery odsúhlasili 
poslanci. Spoločne s obecným zastupi-
teľstvom sme preto museli prijať veľmi 
ťažké rozhodnutie o schválení spomí-
naných úverov. Druhý úver sa nebude 
započítavať do dlhu obce a celková výš-
ka úveru bude splatená po refundácii 
faktúr zo Slovenskej agentúry životné-
ho prostredia. 
Toto riešenie sme zvolili najmä kvôli 
plneniu záväzkov obce voči zhotovite-
ľovi, aby sme mohli pokračovať v prá-
cach a neohrozili tak ukončenie diela v 
stanovenom termíne. Pevne verím, že 
v najbližšej dobe budeme pokračovať s 
betonážou a asfaltovaním pracovných 
rýh. O ďalšom postupe budeme obča-
nov včas informovať. Uvedomujem si, 
že každý občan našej obec momentál-
ne žije na stavenisku, z čoho vyplýva aj 
množstvo obmedzení a nepríjemností. 
Spoločne s poslancami a zamestnanca-
mi obecného úradu však dennodenne 
pracujeme na tom, aby sa situácia zlep-
šila a cestné komunikácie sa doviedli 
do finálnej podoby. Pripomínam, že 

projekt rozšírenia kanalizácie je najväč-
šou a najnáročnejšou investíciou, akú 
obec Bánov doposiaľ realizovala.

Územný plán obce zmeny 
a doplnky č. 2 a č. 3

Čo sa týka zmien a doplnkov č. 2 k 
územnému plánu obce Bánov, tak sme 
obdržali všetky vyjadrenia dotknutých 
orgánov. Celý proces schvaľovania tohto 
dokumentu prebehol v súlade s platnou 
legislatívou a obci bol doručený čistopis 
z architektonického ateliéru s názvom 
„Územný plán obce Bánov – Zmeny a 
doplnky č.2“. Tento strategický doku-
ment rieši celkovo tri záujmové úze-
mia: 1. individuálnu bytovú výstavbu za 
nadrozmernými záhradami na ulici Kpt. 
Nálepku, 2. plochu pre podnikateľské 
účely a občiansku vybavenosť komerč-
ného charakteru a 3. peší chodník medzi 
obcou a železničnou stanicou.
Dňa 31. 5. 2023 bolo na VI. riadnom za-
sadnutí obecného zastupiteľstva prijaté 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Bá-

pokračovanie na str. 34.
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nov o vyhlásení záväzných častí „Územ-
ného plánu obce Bánov Zmeny a dopln-
ky č. 2“, ktorým sa celý proces tvorby 
zmien a doplnkov č. 2 uzatvoril. 
Po uplynutí zákonnej lehoty na zverej-
nenie bola záväzne vyznačená právo-
platnosť tohto dokumentu.
Súčasne s uzatváraním zmien a dopln-
kov č. 2 sme začali tiež proces tvorby 
zmien a doplnkov č. 3 k územnému 

plánu obce. Tretie zmeny a doplnky sa 
týkajú súkromných developerov a majú 
za cieľ rozšíriť územie pre realizáciu in-
dividuálnej bytovej výstavby, ako aj vy-
tvoriť územnotechnické predpoklady 
realizácie výrobno-podnikateľského are-
álu medzi železničnou traťou a cestou I. 
triedy I/64. Verejnosť bola oboznámená 
o spôsobe pripomienkovania tohto do-
kumentu a v súčasnosti prebieha proces 

vyjadrovania dotknutých orgánov k rie-
šeným lokalitám. Súlad celého procesu s 
platnou legislatívou a dozor nad celým 
procesom zabezpečuje verejná obstará-
vateľka. Po ukončení procesu tvorby a 
schvaľovania zmien a doplnkov č. 3 za-
čneme realizovať celkovú aktualizáciu 
územného plánu obce Bánov.

PhDr. Miloš Rybár,
 starosta obce Bánov

Nové LED osvetlenie v materskej škole

Úspech rodákov vo footgolfe

Pozvánka na
Bánovské leto 2023

50. výročie od postupu bánovských futbalistov do Majstrovstiev kraja 1973

Obecné zastupiteľstvo schválilo pridelenie finančných pro-
striedkov vo výške 4 500 € s DPH určených na výmenu svie-
tidiel v budove materskej školy na ulici J. Hralu. V mesiaci 
apríl 2023 sme teda demontovali staré nevyhovujúce stropné 
osvetlenie v tejto budove. Staré svietidlá spôsobovali technické 
problémy a neboli vhodné do priestorov, v ktorých sa pravi-
delne vykonáva výchovno-vzdelávacia činnosť. Následne sme 
pristúpili k inštalácii nových LED svietidiel v počte 39 ks v 
triedach a rovnaký počet v ostatných miestnostiach. Techno-
lógia nových svietidiel je nielenže úspornejšia, ale tiež spĺňa 
štandardy a podmienky modernej doby.

Na 4. majstrovstvách sveta vo FootGolfe, ktoré sa uskutoč-
nili od 27. mája do 6. júna 2023 v americkom Orlande na 
Floride, vybojovali slovenskí reprezentanti v tímových sú-
ťažiach dve strieborné a jednu bronzovú medailu. Seniori 
vo finále podľahli Argentíne a ženy vo finálovom zápase ne-
stačili na Japonsko. V kategórii seniorov tak má Slovensko 
vicemajstrov sveta a v kategórii žien vicemajsterky sveta pre 
rok 2023. Muži v zápase o 3. miesto jednoznačne zdolali 
Španielsko a získali bronz. V nominácii Slovenskej Foot-
Golfovej Asociácie na majstrovstvá sveta v Orlande 2023 
figurovali aj traja Bánovčania, ktorí reprezentovali našu 
krajinu a obec. V kategórii seniorov to bol Marek Vittek a 
Jozef Mráz, ktorí si ako vicemajstri sveta domov prinesli 
striebornú medailu. Ďalší Bánovčan Peter Šimunek nás 
reprezentoval v kategórii mužov a z majstrovstiev sveta si 
odniesol bronz. Gratulujeme slovenskej footgolfovej repre-
zentácii k úžasnému úspechu a našim rodákom ďakujeme 
za vzornú reprezentáciu obce Bánov.

Foto
Zdroj: www.sfga.sk, Fotografie: 

Facebook – FootGolf Slovakia

Obec Bánov vás pozýva na poduja-
tia v rámci tradičného projektu 

Bánovské leto, ktoré sa uskutočnia 
počas letných mesiacov. Priprave-
ný je pestrý kultúrno-spoločenský 

a športový program pre všetky 
vekové kategórie. Podujatia budú 

propagované aj samostatne v rámci 
komunikačných kanálov obce, kde 
budú uvedené aj bližšie informá-
cie. V prípade otázok kontaktujte 

kultúrneho referenta obce na 
tel. čísle 0911 445 466.

V nedeľu 18. júna 2023 sme si v polčasovej prestávke majstrovského futbalového zápasu mužov medzi 
mužstvami TJ Lokomotíva Bánov a ŠK Tvrdošovce dôstojne pripomenuli 50. výročie postupu našich 
futbalistov do Majstrovstva kraja 1973. Po úvodnom slove o tomto úspechu a symbolickej minúte ticha 
za zosnulých športovcov sa našim bývalým futbalistom v príhovore osobne poďakoval starosta obce, 
odovzdal im dar a súčasným futbalistom poprial veľa úspechov.
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Obecný karneval

Divadelné predstavenie

Pietny akt

Dni obce Bánov

Obecný deň detí

Predvečer 1. mája

Výročná schôdza klubu dôchodcov

Žurnál z našich obcí „...časopis, ktorý osloví občana...” 35



• Pestovanie a predaj kobercových trávnikov
• Príprava a výsev väčších plôch
• Vertikutácia ihrísk
• Závlahové systémy

Naša trávniková škôlka sa nachádza oproti 
Základnej škole Mojzesovo-Černík 

Otváracie hodiny: Po - Pi 08:00 - 16:00 hod. 

Tel.: +421 (905) 173 333; E-mail: office@austriangrass.com

Občianske združenie Lotta v Šuranoch pomáha 
kastráciou skvalitniť život mačiek, 

čím súčasne zabraňuje  
šíreniu infekčných chorôb. 

Adresa: Komenského 34, 942 01 Šurany
E-mail: veterinasurany@gmail.com

Tel.: 0908 326 271 
Facebook: OZ Lotta – Kastrujeme mačky Šurany

Účet, kde je možné prispieť: SK25 0200 0000 0041 7458 0058
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